
1 

 

 

 

Muzeum Podkrkonoší v Trutnově 
Školní 150, 541 01 Trutnov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 

ZA ROK 2020 
 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval: PhDr. Vlastimil Málek, ředitel 

Trutnov 1. 3. 2021 
 



2 

 

STRUKTURA ZPRÁVY 
 

 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

2. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA, PERSONÁLNÍ STAV 

3. PORADNÍ ORGÁNY 

4. KONTROLY 

5. BUDOVA MUZEA 

6. SBÍRKOTVORNÁ ČINNOST  

7. REGIONÁLNÍ MUZEJNÍ KNIHOVNA 

8. BADATELÉ  

9. DLOUHODOBÉ EXPOZICE A KRÁTKODOBÉ VÝSTAVY 

9. 1. Dlouhodobé výstavy (expozice) 

9. 2. Krátkodobé výstavy 

9. 2. 1. Výstavy pokračující z roku 2019 

9. 2. 2. Výstavy otevřené v roce 2020 

10. DALŠÍ PREZENTAČNÍ, POPULARIZAČNÍ, KULTURNÍ  

      A VZDĚLÁVACÍ AKCE PRO VEŘEJNOST 

11. EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY 

12. NÁVŠTĚVNOST MUZEA 

13. VĚDECKOVÝZKUMNÁ A BADATELSKÁ ČINNOST 

13. 1. Výzkum prostředí, z něhož muzeum získává sbírkové předměty 

13. 2. Záchranné archeologické akce  

13. 2. 1. Terénní záchranné archeologické výzkumy 

13. 2. 2. Povrchové archeologické průzkumy 

13. 2. 3. Dohledy při stavební činnosti 

  13. 3. Vystoupení na odborných konferencích 

13. 4. Vlastivědná společnost Krkonoš a Podkrkonoší 

14. EDIČNÍ A PUBLIKAČNÍ ČINNOST 

14. 1. Ediční činnost muzea 

  14. 2. Seriály v regionálních periodikách 

14. 3. Bibliografie pracovníků muzea za rok 2020 

15. INFORMOVÁNÍ O ČINNOSTI MUZEA, PROPAGACE 

16. POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA Č. 106/1999 SB. 

 

Příloha: 

ROZBOR HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2020 



3 

 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

 

Muzeum bylo založeno roku 1890 jako městské. V roce 1954 se stalo okresním, přičemž 

od roku 1960 kontinuálně plní odborné funkce muzea pro okres Trutnov v současném územním 

rozsahu (do 31. 12. 2020 na základě zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu; 

od 1. 1. 2021 na základě zákona č. 51/2020 Sb., o územně správním členění státu). 

Zřizovatelem muzea byl tehdy okresní národní výbor, později okresní úřad. V letech 2003 

až 2007 bylo muzeum zřizováno Královéhradeckým krajem. Od roku 2008 je muzeum 

příspěvkovou organizací zřizovanou městem Trutnovem a jedná se o právnickou osobu 

se samostatnou právní subjektivitou, zapsanou v Obchodním rejstříku Krajského soudu 

v Hradci Králové pod spisovou značkou Pr 1042.  

Na základě zřizovací listiny ze dne 24. 11. 2009 je hlavním účelem a posláním Muzea 

Podkrkonoší v Trutnově plnit funkci muzea (včetně standardizovaných veřejných služeb 

poskytovaných podle zákona č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy, ve znění 

pozdějších předpisů) ve smyslu platných právních předpisů o ochraně sbírek muzejní povahy. 

Zřizuje se za účelem získávat, shromažďovat, trvale uchovávat, evidovat, odborně 

zpracovávat a zpřístupňovat veřejnosti sbírky muzejní povahy, přičemž je specifikováno, 

že tvoří sbírky hmotných dokladů vývoje prehistorie a historie, a to zejména z území okresu 

Trutnov. Protože muzeum plní odborné regionální funkce na území celého okresu Trutnov, 

finančně přispívá na jejich zajišťování Královéhradecký kraj. 

 

 Název: Muzeum Podkrkonoší v Trutnově 

Adresa: Školní 150, 541 01 Trutnov 

Právní forma: Příspěvková organizace 

Zřizovatel: Město Trutnov 

IČO: 75119153 

Statutární orgán: PhDr. Vlastimil Málek, ředitel 

Telefon: +420 499 811 897 (ústředna); +420 499 811 077 (ředitel); +420 499 815 393 (knihovna) 

Fax: +420 499 811 897 

E-mail: muzeum@muzeumtrutnov.cz 

Identifikátor datové schránky: smak6de 

Webové stránky: http://www.muzeumtrutnov.cz 

 Otevírací doba muzea pro veřejnost: standardně celoročně úterý až neděle 9–12, 13–17, 

avšak z důvodu pandemie virové nemoci COVID-19 způsobené koronavirem SARS-CoV-

2 byla vydána nařízení vlády České republiky, která v průběhu roku 2020 vedla 

k několikerému uzavření muzea pro veřejnost, a to od 13. 3. 2020 do 11. 5. 2020, od 12. 10. 

2020 do 2. 12. 2020 a znovu od 18. 12. 2020 až do konce roku. V době otevření muzea 

v mezidobích byla zavedena zvýšená hygienická opatření, u vstupu do muzea byla 

umístěna dezinfekce na ruce, vstup byl možný pouze s ochrannou rouškou zakrývající 

dýchací cesty, byly nařízeny rozestupy mezi návštěvníky minimálně 2 m atd.  

 Vstupné: I. okruh (krátkodobé výstavy i dlouhodobé historické expozice) plné 60 Kč, 

zlevněné 30 Kč; II. okruh (krátkodobé výstavy bez dlouhodobých expozic) 30 Kč, zlevněné 10 

Kč. Na zlevněné vstupné mají nárok děti od 3 let, studenti, senioři, ZTP, držitelé průkazů ITIC, 

ISIC a smluvních slevových karet. Děti do 3 let a držitelé průkazů AMG mají vstup zdarma. 

 

 

2. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA, PERSONÁLNÍ STAV 

 

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců v roce 2020 činil 9,77 úvazku. K 31. 12. 2020 

činil přepočtený evidenční počet 10,11 úvazku, celkem šlo o 11 fyzických pracovníků – osm 



4 

 

na plný pracovní úvazek a tři na částečný pracovní úvazek. V roce 2019 vykazoval průměrný 

přepočtený stav 10,86 úvazku a přepočtený evidenční počet k 31. 12. 2019 činil 10,11. 

V průběhu roku 2020 se především odborné oddělení muselo vyrovnávat s častými 

absencemi pracovníků, kteří průběžně čerpali ošetřování na své potomky v době uzavření škol 

kvůli pandemii COVID-19. 

Muzeum je vnitřně členěno na oddělení odborné a provozní. Ředitelem muzea byl 

po celý rok 2020 PhDr. Vlastimil Málek, zástupcem ředitele a vedoucím odborného oddělení 

PhDr. Ondřej Vašata (historik a kurátor sbírkových a mobiliárních fondů). V rámci odborného 

oddělení v průběhu roku 2020 dále pracovali: Mgr. Jitka Lukášková (správkyně depozitářů, 

kurátorka sbírkových fondů), Mgr. Ondřej Tůma (archeolog, kurátor sbírkových fondů), Karla 

Součková (knihovnice, kurátorka sbírkových fondů, pokladní – zástup za RD), Bc. Anna 

Süsserová (edukátorka, konzervátorka, kurátorka sbírkových fondů), Mgr. Petra Ondryášová 

(výstavářka, kurátorka sbírkových fondů, úvazek 0,75). Pomocné konzervátorské práce 

vykonávala formou dohody o pracovní činnosti Klára Stanovská. Bc. Markéta Pavlisová 

(knihovnice, kurátorka sbírkových fondů, pokladní) čerpala v roce 2020 rodičovskou 

dovolenou. 

Vedoucí provozního oddělení byla Miroslava Jungová (ekonomka, účetní). V rámci 

provozního oddělení v průběhu roku 2020 dále pracovali: Lucie Kvasničková (průvodkyně, 

pokladní), Mgr. Jiří Hering (správce objektu, referent PO a BOZP, průvodce – úvazek 0,6, 

do 29. 2. 2020), Karel Čapek (správce objektu, referent PO a BOZP, průvodce – úvazek 0,6, 

od 2. 3. 2020), Ing. Jana Skučková (uklízečka – úvazek 0,76, do 31. 5. 2020), Marcela 

Smejkalová (uklízečka – úvazek 0,76, od 1. 6. 2020). Průvodcovská služba (podle potřeby 

v kombinaci s edukační, popř. technickoadministrativní činností) byla průběžně zajišťována 

dalšími pracovníky zaměstnanými formou dohody o pracovní činnosti: Mgr. Hana Mašínová, 

Vlasta Novotná, Mgr. Olga Pejřimovská, Aneta Švadláková, Mgr. Jarmila Vedralová, Mgr. Jiří 

Hering, Mgr. Jan Rain.  

Kromě těchto zaměstnanců uzavírala organizace podle potřeby dohody o provedení 

práce s externisty.  

 

 

3. PORADNÍ ORGÁNY 

 

V souladu se zřizovací listinou ředitel muzea zřizuje dva poradní orgány, a to vědeckou 

radu a poradní sbor pro sbírkotvornou činnost.  

Vědecká rada měla v roce 2020 složení: PhDr. Ondřej Vašata – tajemník (Muzeum 

Podkrkonoší v Trutnově), prof. PhDr. Radek Fukala, Ph.D. (Filozofická fakulta Univerzity Jana 

Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem), PhDr. Vlastimil Havlík, Ph.D. (Pedagogická fakulta 

Univerzity Hradec Králové), prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. (Filozoficko-přírodovědecká 

fakulta Slezské univerzity Opava), prof. RNDr. Karel Martinek, DrSc. (Akademie Evropy ve 

Štrasburku), PhDr. Hynek Beneš (Městský úřad Trutnov), Mgr. Roman Reil (Státní okresní 

archiv Trutnov). S účinností od 1. 12. 2020 vstoupil v platnost nový Statut a jednací řád 

Vědecké rady Muzea Podkrkonoší v Trutnově (vnitřní předpis muzea č. 01/2020). V lednu 2021 

zemřel v důsledku onemocnění COVID-19 člen vědecké rady muzea pan PhDr. Hynek Beneš, 

pracovník památkové péče na Městském úřadu v Trutnově. 

Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost pracoval roku 2020 složení: Blanka Zázvorková 

– předsedkyně (ředitelka Krkonošských muzeí Správy KRNAP ve Vrchlabí), PhDr. Ondřej 

Vašata – tajemník (zástupce ředitele a vedoucí odborného oddělení Muzea Podkrkonoší 

v Trutnově), Bc. Dana Humlová (zastupující ředitelka Městského muzea ve Dvoře Králové nad 

Labem), Mgr. Roman Reil (vedoucí Státního okresního archivu Trutnov). Jednání poradního 

sboru pro sbírkotvornou činnost se uskutečnilo dne 15. 12. 2020. 



5 

 

 

4. KONTROLY 

 

Ve dnech 2. až 30. 3. 2020 byla v muzeu provedena Útvarem interního auditu a kontroly 

Městského úřadu Trutnov kontrola hospodaření s veřejnými prostředky ve smyslu § 11 odst. 4 

zákona o finanční kontrole, zaměřená na vnitřní kontrolní systém organizace a naplňování 

zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování 

těchto smluv a o registru smluv (viz Protokol o výsledku veřejnosprávní kontroly na místě 

č. 3/2020 VSK). 

Dne 16. 12. 2020 byla provedena Odborem Kanceláře Městského úřadu Trutnov 

ve smyslu § 27 zákona č. 250/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů, kontrola v rámci odborného dohledu zaměřená aplikaci nařízení 

EU o ochraně osobních údajů a soulad se zákonem č. 99/2019 Sb., který provádí směrnici 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2102 ze dne 26. 10. 2016 o přístupnosti webových 

stránek a mobilních aplikací subjektů veřejného sektoru (viz Zápis o provedené kontrole 

v rámci odborného dohledu č. 2/2020). 

 

 

5. BUDOVA MUZEA 

 

 Od roku 2009 se nové vedení muzea ve spolupráci s vedením města intenzivně snaží 

o všestranný rozvoj instituce i objektu ve Školní ulici (čp. 150), ve kterém sídlí. V roce 2012 

byla z impulsu muzea, které nechalo vypracovat odborný posudek o stavu stavebních 

konstrukcí muzea, zahájena rekonstrukce objektu muzea ve Školní ulici čp. 150, během níž byla 

nákladem města Trutnova postupně sanována dřevomorka a opraveny krovy, kompletně 

provedena nová střešní krytina, zastřešeno atrium pro celoroční využití, zvýšena únosnost 

podlah v prvním patře, vyměněna okna, renovovány fasády atd. Jak již bylo v minulosti 

opakovaně konstatováno, bylo by žádoucí provedení celkové rekonstrukce muzejní budovy. 

Expoziční a prezentační aktivity muzea jsou výrazně limitovány prostředím, ve kterém jsou 

realizovány.  

 Muzeum sídlí v objektu bývalého trutnovského zámku, původně hradu, což skýtá 

potenciál pro výrazné zvýšení turistické atraktivity centra Trutnova. Tímto směrem se vedení 

muzea snaží v posledních letech též zacilovat svoje úsilí. Objektu se vrátil citlivou vnější 

rekonstrukcí vzhled zajímavé památky. V budoucnu je žádoucí pokračovat v propagaci objektu 

jako někdejšího zámku. Bylo by také vhodné počítat výhledově s vyčleněním prostor tzv. 

hradních sklepů, kde je nyní provozována vinárna a music club Pod Hradem, k expozičním 

účelům. To by umožnilo prezentovat objekt mezi turistickými cíli rovnocenně nejen jako objekt 

muzea, ale i někdejšího zámku.  

Bylo by též strategicky výhodné získat pro umístění pracoven, dílen a depozitářů muzea 

speciální objekt mimo stávající hlavní budovu, což by umožnilo využít budovu bývalého zámku 

k prezentačním účelům v ještě větší míře, než je tomu v současnosti. Pro tyto účely zažádalo 

muzeum v roce 2020 o vyčlenění objektu bývalé věznice ve Vězeňské ulici, která přešla 

z majetku státu do vlastnictví města Trutnova. Rozhodnutí v této věci je plně v kompetenci 

vedení města Trutnova. 

 

 

6. SBÍRKOTVORNÁ ČINNOST 

 

Muzeum je správcem sbírky evidované Ministerstvem kultury ČR v Centrální evidenci 

sbírek (CES) pod názvem Sbírka Muzea Podkrkonoší Trutnov (ev. č. MTR/002-04-30/109002). 



6 

 

Vlastníkem sbírky je město Trutnov. Muzeum v průběhu roku 2020 systematicky rozšiřovalo 

spravovanou sbírku především o předměty dokumentující historii a současnost okresu Trutnov 

s dílčími přesahy do přilehlých oblastí Krkonoš a Podkrkonoší. Celkem bylo do sbírky zapsáno 

pod 1 462 přírůstkovými čísly 6 113 předmětů. Drtivá většina předmětů byla získána vlastní 

sběrnou činností muzea, zpravidla zdarma anebo za symbolické částky. Zvláštní poděkování 

patří paní Martě Wolfové, Ing. Vladimíru Wolfovi, Mgr. Ondřeji Wolfovi, Ph.D., Marii 

Magdaleně Rozkovcové, Mgr. Tomáši Eichlerovi, Vlastimilu Grofovi, PhDr. Jiřímu 

Němečkovi, Petru Borůvkovi, Václavu Jiráskovi, Jiřímu Kuťákovi, Petru Kopeckému, Ivě 

Zaplatílkové, Ing. Věře Smutné, Ing. Ivanu Zimmelovi, Ing. Tomáši Pilvouskovi, Ph.D., 

a dalším příznivcům, kteří obohatili muzejní sbírku o některé nové přírůstky. 

 

Počet zaevidovaných přírůstků podle jednotlivých podsbírek v roce 2020: 

 

Podsbírka Přírůstkových čísel Předmětů 

Archeologie 27 52 

Archiv 699 2 639 

Etnografie 62 446 

Fotografie 504 2 567 

Kulturní historie 68 119 

Militária, faleristika etc. 29 191 

Uměleckoprůmyslové práce 22 27 

Výtvarné umění 51 72 

Celkem 1 462 6 113 

 

Z nových přírůstků zapsaných v roce 2020 lze podle jednotlivých podsbírek výběrově 

jmenovat: 

 

archeologie 

411/2020 (1 soubor) – štípaná industrie a její surovina z lokality Chotěvice-Amerika, 

datace: pozdní paleolit 

1310/2020 (1 soubor) – fragmenty keramiky a kovů ze záchranného archeologického 

výzkumu v Úpici na náměstí T. G. Masaryka za domy čp. 31 a 32, datace: vrcholný středověk 

– industrial 1 

1313/2020 (1 soubor) – fragmenty keramiky a kovů ze záchranného archeologického 

výzkumu ve Dvoře Králové nad Labem v lokalitě Na Těžkých, datace: vrcholný středověk – 

novověk 2 

1314/2020 (1 soubor) – kovové předměty (železná kornoutovitá tulej s dlouhým 

hranolovým hrotem, dva fragmenty hákovnice a olověná kulová střela) nalezené na různých 

lokalitách na katastru obce Velký Vřešťov, datace: vrcholný středověk – novověk 1 

1318/2020 (1 kus) – plochá bronzová sekera s vějířovitě rozšířeným ostřím a náznaky 

lišt, nalezená na katastru obce Dolní Olešnice, datace: starší až střední doba bronzová 

1319/2020 (1 kus) – fragment bronzové sekery s mírně vějířovitě rozšířeným ostřím 

nalezený v Horním Žďáru, datace: střední až pozdní doba bronzová 

 

archiv 

115/2020 (1 kus) – stavební plán vily JUDr. Aloise Klugeho v Trutnově (dům čp. 8 

v ulici Na Struze), datace: 1894 

204/2020 (1 soubor) – písemná pozůstalost po prof. PhDr. Vladimíru Wolfovi, týkající 

se jeho archeologických výzkumů v regionu, datace: 60. – 90. léta 20. století 



7 

 

331/2020 (1 kus) – list královského rychtáře Trutnova nejvyššímu komořímu 

Valdštejnovi, datace: 1696 

332/2020 (1 kus) – dobový opis listu královského rychtáře Trutnova krajskému 

hejtmanovi z roku 1709  

334/2020 (1 kus) – dobový opis listu hejtmana Hradeckého kraje Dobřenského 

z Dobřenic trutnovské městské radě z roku 1718  

335/2020 (1 kus) – dobový opis listiny z roku 1667 týkající se převodu dědičného statku 

ve Volanově 

677/2020 (1 kus) – brožura Spindelmühle – St. Peter – Friedrichsthal mit seinem 

Hochgebirgsbauden, datace: 1942 

775/2020 (6 kusů) – stavební plán nerealizované budovy dívčí měšťanské školy 

v Trutnově, datace: 1891 

777/2020 (1 kus) – plán města Trutnova v měřítku 1 : 2 880, datace: kolem roku 1900 

787/2020 (1 kus) – plán Trutnova s vyznačením předpokládaného stavebního růstu 

města, datace: 30. léta 20. století  

807/2020 (1 kus) – plakát zvoucí na výstavu obrazů malířky J. W. Mezerové 

v trutnovském muzeu, datace: 1959–1960 

808/2020 (1 kus) – plakát zvoucí na výstavu kreseb a obrazů výtvarníků Karla 

Kratochvíla a Milana Bubáka v trutnovském muzeu, datace: 1959 

834/2020 (1 kus) – kronika města Trutnova, datace: 2019 

1166/2020 (1 kus) – Plan der Gebietes der Stadtgemeinde Trautenau, měřítko 1 : 4 000, 

datace: 30. léta 20. století  

1188/2020 (1 soubor) – pohraniční zpravodaj Jednota, vycházející v Trutnově, ročníky 

I, II, III a IV, datace: 1945–1948 

1260/2020 (1 kus) – Erwin Heinzel: Die Ortsnamen des Trautenauer Bezirkes, opis 

provedený Oskarem Nimschem, datace: asi 1938 

1293/2020 (1 kus) – parte spisovatele literatury faktu Oty Holuba, datace: 1992 

 

etnografie 

123/2020 (1 kus) – bílý talíř s modrým okrajem a textem: Hran. prap. 2, pocházející 

z jídelny kasáren Hraničářského praporu 2 v Trutnově, datace: 30. léta 20. století 

521/2020 (1 kus) – dřevěný plošinový vozík používaný v továrně Texlen 01 v Trutnově-

Horním Starém Městě, datace: první čtvrtina 20. století 

522/2020 (1 kus) – decimální váha vyrobená firmou Karel Morawetz v Úpici 

a používaná v továrně Texlen 01 v Trutnově-Horním Starém Městě, datace: kolem roku 1910 

527/2020 (1 kus) – dřevěné sáňky s vytlačeným textem: Josef Rindt Trautenau (sáňky 

se prodávaly v obchodě se sportovními potřebami firmy Rindt v dnešní Jihoslovanské ulici 

v čp. 142), datace: kolem roku 1935 

601/2020 (1 kus) – lidová malovaná truhla ze Svatoňovicka, datace: kolem roku 1850 

799/2020 (1 kus) – dřevěná, zeleně natřená kolébka, navržená a vyzdobená 

akademickým malířem Jiřím Škopkem z Jaroměře, datace: 1977 

1421/2020 (1 kus) – dřevěné sáňky, výrobce: Franz Fuckner z Babí u Trutnova, datace: 

kolem roku 1935  

 

fotoarchiv 

10/2020 (1 kus) – fotografie zachycující návštěvu kosmonautů Vladimíra Remka 

a Alexeje Alexandroviče Gubareva u památníku mezinárodních proletářských srazů v Horní 

Malé Úpě-Pomezních Boudách, datace: 1979 

138/2020 (42 kusů) – fotografie zachycující archeologický výzkum na místě bývalé 

tvrze v Trutnově-Starém Rokytníku, datace: 1988 



8 

 

143/2020 (7 kusů) – fotografie zachycující archeologický výzkum na místě bývalého 

hrádku Rychlov v západních Krkonoších, datace: 1987 

145/2020 (6 kusů) – fotografie zachycující archeologický výzkum na místě bývalého 

hrádku v lokalitě Zámecký vrch u Radvanic, datace: 1970 

151/2020 (7 kusů) – fotografie zachycující archeologický výzkum na hradě Vízmburku, 

datace: 1980 

252/2020 (1 kus) – pohlednice znázorňující Český hasičský sbor v Žirči-Městysi, 

datace: kolem roku 1912 

371/2020 (1 kus) – fotoalbum s fotografiemi závodních motocyklů a motorů RAVO, 

které v letech 1954–1982 konstruoval ve Dvoře Králové nad Labem Vlastimil Rain (1924–

1987), datace: 1982 

390/2020 (2 kusy) – fotografie zachycující vojáky Rudé armády na náměstí v Úpici 

v květnu 1945  

409/2020 (1 kus) – fotografie zachycující režiséra Jiřího Menzela a herce Rudolfa 

Hrušínského na Filmovém festivalu mladých v Trutnově, datace: 1968 

704/2020 (1 kus) – pohlednice osady Kateřina (místní část Chotěvic) a zdejšího hostince 

Antona Sturma, datace: kolem roku 1910  

726/2020 (1 kus) – pohlednice s celkovým pohledem na mechanickou tkalcovnu firmy 

Anton Aust v Nových Voletinách, datace: kolem roku 1930 

739/2020 (38 kusů) – fotografie z průběhu XX. Filmového festivalu mladých Trutnov, 

datace: 1986 

833/2020 (1 kus) – fotokronika města Trutnova za rok 2019 

 

kulturní historie 

348/2020 (1 kus) – dřevěná laťka používaná jako rozdělovník pro doručování pošty 

v Trutnově-Kryblici, datace: 30. léta 20. století 

392/2020 (1 kus) – smaltovaná cedule jako označení ordinace praktického lékaře 

MUDr. Stanislava Heřmana v domě čp. 310 v Trutnově-Horním Starém Městě, datace: 40. – 

60. léta 20. století 

456/2020 (1 kus) – elektrické relé RPX 200, výrobek podniku ZPA Trutnov, datace: 

80. léta 20. století 

457/2020 (1 kus) – elektrické relé RP 701, výrobek podniku ZPA Trutnov, datace: 

80. léta 20. století 

573/2020 (1 kus) – domovní cedule s textem 107/28 O. V., jež označovala dům čp. 107 

v dnešní Lípové ulici v Trutnově, datace: 20. – 30. léta 20. století  

574/2020 (1 kus) – domovní cedule s textem 223/26 O. V., jež označovala dům čp. 223 

v dnešní Lípové ulici v Trutnově, datace: 20. – 30. léta 20. století  

1410/2020 (1 kus) – pianino vyrobené Wenzelem Lorenzem v Trutnově, datace: první 

čtvrtina 20. století 

1462/2020 (1 kus) – pamětní deska ze zaniklého pomníku padlým čs. legionářům z Roty 

Nazdar, nacházejícího se před rokem 1938 v areálu trutnovských kasáren, datace: 1936 

 

militária, faleristika etc. 

121/2020 (151 kusů) – bankovky (nouzová platidla) vydané různými obcemi 

v Rakousku, datace: 1919–1920  

190/2020 (1 kus) – vojenský dalekohled vyrobený zřejmě v Sovětském svazu, datace: 

30. – 40. léta 20. století  

644/2020 (1 kus) – vojenský kufr vojína Josefa Trojana z technické letky 4. leteckého 

pluku v Hradci Králové, datace: 1935 



9 

 

906/2020 (1 kus) – vojenský kufr vojína Josefa Liebicha z Radvanic čp. 59, datace: 

1914 

1229/2020 (1 kus) – pruská jezdecká křesadlová pistole vz. 1731, transformovaná 

v první polovině 19. století na perkusní, datace: 1731 

 

uměleckoprůmyslové práce 

124/2020 (1 kus) – vidlička s vyraženým textem: Hran. prap. 2, pocházející z jídelny 

kasáren Hraničářského praporu 2 v Trutnově, datace: 30. léta 20. století 

438/2020 (1 kus) – ventil od topení s nápisem J. L. Bacon Trautenau, tedy se jménem 

instalatérské firmy v Trutnově, datace: 30. – 40. léta 20. století 

661/2020(1 kus) – čs. televizor Tesla 4002 A, datace: 1954–1957 

 

výtvarné umění 

39/2020 (1 kus) – perokresba znázorňující Slezskou ulici v Trutnově, autor: Miloš 

Trýzna, datace: 1979 

41/2020 (1 kus) – perokresba znázorňující roubený dům ve Svažité ulici v Trutnově, 

autor: Miloš Trýzna, datace: 1989 

43/2020 (1 kus) – perokresba znázorňující budovu Muzea Podkrkonoší v Trutnově 

od hradeb u kostela, autor: Miloš Trýzna, datace: 1994 

516/2020 (1 kus) – olejomalba (olej na kartonu) znázorňující zasněžený roubený dům 

čp. 158 v Černém Dole, autor: Vladimír Vít, datace: 2006 

745/2020 (1 kus) – olejomalba (olej na desce) s motivem blatouchů, autor: Josef 

Skalický z Úpice, datace: 1956 

748/2020 (1 kus) – olejomalba (olej na kartonu) s motivem šeříků, autor: Josef Skalický 

z Úpice, datace: 1955 

909/2020 (1 kus) – olejomalba (olej na kartonu) znázorňující pohled od řeky Metuje na 

zvonici a kostel Všech svatých v Hronově, autor: Karel Kratochvíl, datace: 60. léta 20. století  

1331/2020 (1 kus) – střelecký terč (olej na dřevě) znázorňující sedící sovu a určený pro 

krajské setkání konzervátorů v Pardubicích v květnu 1987, autor: Mgr. Petr Fuxa, datace: 1987 

1418/2020 (1 kus) – akvarel znázorňující pohled z Velbaby na Úpici, autor: Karel 

Kapoun, datace: cca 50. léta 20. století 

 

 Získané přírůstky a změny ve sbírkové evidenci byly v souladu s platnými předpisy 

hlášeny do Centrální evidence sbírek (CES) Ministerstva kultury ČR. Inventarizace příslušných 

částí sbírky probíhala podle plánu v souladu s platnou legislativou. V roce 2020 byl dokončen 

desetiletý inventarizační cyklus, během kterého prošla postupnou inventurou celá sbírka. Byl 

též vypracován nový plán inventarizace sbírky na roky 2021–2030. Potřebné konzervátorské 

úkony na sbírkových předmětech byly prováděny muzejními pracovníky nebo brigádníky. Byla 

rovněž řešena potřeba získání dalších depozitárních prostor. Muzeum vlastními silami provádí 

též postupnou digitalizaci sbírek, spočívající především v pořizování digitální 

fotodokumentace. Vybrané sbírkové předměty jsou též prezentovány on-line na portálech 

http://www.esbirky.cz a http://www.cesonline.cz.  

 

 

7. REGIONÁLNÍ MUZEJNÍ KNIHOVNA 

 

Odbornou a regionální literaturu získává, zpracovává, uchovává a zpřístupňuje 

k prezenčnímu studiu muzejní knihovna, která je veřejnou knihovnou se specializovaným 

fondem. Knihovna je nejen důležitým zázemím pro vlastní odbornou činnost pracovníků 

muzea, ale je otevřená též k prezenčnímu studiu veřejnosti. Pokrývá rovněž agendu ISBN 



10 

 

a ISSN pro publikace vydávané muzeem, rozesílá povinné výtisky a nabídky těchto publikací 

určeným knihovnám a institucím, zajišťuje meziknihovní výpůjční službu, vypracovává 

rešerše, bibliografie, poskytuje poradenství, spolupracuje s Národní knihovnou v Praze (hlášení 

do Souborného katalogu ČR) atd. Z bezpečnostních důvodů (detekované pokusy zahraničních 

hackerů o proniknutí do serveru) musel být v roce 2020 dočasně z webu muzea odstraněn 

přístup do on-line katalogu knihovny. V roce 2020 pokračovala revize knihovního fondu podle 

plánu revizí na roky 2015 až 2020. Zrevidovány byly knihy formátu III, tj. celkem 2 198 

jednotek. 

Ke dni 31. 12. 2020 dosáhl počet zkatalogizovaných jednotek knih čísla 12 793, což 

znamená za rok 2020 přírůstek 137 knih. U periodik toto číslo dosáhlo ke stejnému datu 5 458 

přírůstkových čísel, což je nárůst o 66 čísel (resp. ročníků odebíraných periodik). 

K nejzajímavějším publikacím získaným v roce 2020 patří následující tituly: ČERNÝ, 

František: Premiéry bratří Čapků (Praha 2000), ČÍP, František: Pověsti, pohádky a lidový 

humor na Novopacku (Nová Paka 1927), Gymnázium v Hostinném: 125 let (Hostinné 1997), 

HIEKE, Karel: České zámecké parky a jejich dřeviny (Praha 1984), HONZERA, Zdeněk: 

Havlovlásky. Malé rozjímání o světě kolem nás, o tom, co přivál i odnes čas… (Havlovice 

2018), KLEČACKÝ, Martin a kol.: Slovník představitelů politické správy v Čechách v letech 

1849–1918 (Praha 2020), KUNA, Martin a kol.: Archeologický atlas Čech. Vybrané památky 

od pravěku do 20. století (Praha 2016), Mouřenínové v zemi Španělské (Trutnov 1855), RAICH, 

Karel: Lyžování, zvláště pak na Královédvorsku (Dvůr Králové nad Labem 2020), REIL, 

Roman – LOUDA, Jiří – MÁLEK, Vlastimil – VAŠATA, Ondřej – SUK, Aleš: Dolní Branná. 

Procházka dějinami obce v údolí Sovinky (Dolní Branná 2019), UHLÍŘ, Jiří: Střelnice SLTŠ 

Trutnov v Babí a okolí. Průvodce okolím školní chaty Vobešlovka a Střelnice SLTŠ Babí 

u Trutnova (Trutnov 1976). 

Vedení muzea bylo v roce 2020 kontaktováno pozůstalými po prof. PhDr. Vladimíru 

Wolfovi (1942–2019), kteří vyjádřili přání, aby se rozsáhlá odborná knihovna tohoto zesnulého 

historika, muzejníka a vysokoškolského pedagoga, čítající několik tisíc titulů, stala jako dar 

součástí knihovního fondu Muzea Podkrkonoší v Trutnově. Na základě jednání s vedením 

města Trutnova a právníky městského úřadu bylo jako nejjednodušší způsob převodu zvoleno 

darování knih městu Trutnovu, které je následně převede muzeu. V roce 2020 byly pracovníky 

muzea postupně knihy převáženy ze soukromého bytu do muzea, kde začal být vyhotovován 

jejich soupis. Po katalogizaci knih bude celý tento unikátní soubor v muzejní knihovně 

uchováván jako zvláštní celek (tzv. Wolfova knihovna) a bude také přístupný badatelské 

veřejnosti. 

 

 

8. BADATELÉ 

 

Odborní pracovníci muzea v roce 2020 odbavili celkem 14 badatelských návštěv 

14 badatelů z řad odborné a laické veřejnosti. Kromě toho vyřídili e-mailovou, facebookovou 

a telefonickou komunikací dalších 72 badatelských dotazů. Muzejní knihovna v roce 2020 

evidovala celkem 24 návštěv 20 badatelů a e-mailovou komunikací vyřídila 18 badatelských 

dotazů. Meziknihovní výpůjční službou bylo zapůjčeno 5 publikací. 

 

 

9. DLOUHODOBÉ EXPOZICE A KRÁTKODOBÉ VÝSTAVY  

 

Standardní otevírací doba muzea pro veřejnost je za normálních okolností celoročně 

úterý až neděle od 9.00 do 12.00 a od 13.00 do 17.00 hodin, pondělí je zavíracím dnem. 

Omezení otevírací doby, resp. úplné uzavření muzea pro veřejnost na základě nařízení Vlády 



11 

 

ČR z důvodu pandemie virové nemoci COVID-19 způsobené koronavirem SARS-CoV-2 

v měsících březen až květen a říjen až prosinec 2020 mělo dopad na realizaci plánovaných 

výstav. Celý výstavní program byl zásadně narušen, některé výstavy nemohly být realizovány 

vůbec. 

 

9. 1. Dlouhodobé výstavy (expozice) 

 

V roce 2020 bylo v muzeu přístupno 5 dlouhodobých regionálně-historických expozic, 

instalovaných v letech 2010 až 2017: 

Trutnovské pamětní desky a vývěsní štíty (od 6/2010)  

1866: Vítězství Rakušanů u Trutnova a tzv. trutnovská zrada v prusko-rakouské válce (od 6/2016) 

Hrady Trutnovska (přístupno od 12/2017) 

Zámky Trutnovska (přístupno od 12/2017) 

Chalupy Trutnovska (přístupno od 12/2017) 

 

9. 2. Krátkodobé výstavy 

 

V roce 2020 měli návštěvníci možnost navštívit v Muzeu Podkrkonoší v Trutnově 

10 krátkodobých výstav, z toho 3 pokračovaly z předchozího roku. Ke krátkodobým výstavám 

využívalo muzeum ve své budově několik expozičních prostor. V přízemí to byly klenbové 

výstavní sály, výstavní prostor v atriu a přilehlá chodba, v 1. patře se jednalo o výstavní prostor 

chodby. Výstavy byly tematicky zaměřeny na prezentaci sbírkových předmětů muzea 

a související regionálně historickou problematiku, současné výtvarné umění, v jednom případě 

i přírodu. Muzeum si nejen některé předměty na vlastní výstavy vypůjčovalo, ale také 

k výstavním účelům sbírkové předměty zapůjčovalo jiným subjektům. O výpůjčkách předmětů 

byly uzavírány smlouvy. 

 

9. 2. 1. Výstavy pokračující z roku 2019 

 

Historie vojenského mapování a leteckého měřického snímkování na území 

českých zemí 

24. 10. 2019 – 6. 1. 2020 (celkem 643 návštěvníků, z toho 84 v roce 2020) 

Cílem výstavy, připravené Vojenským geografickým a hydrometeorologickým úřadem 

Dobruška u příležitosti 100. výročí vzniku geografické služby Armády České republiky, bylo 

seznámit návštěvníky s historií a vývojem vojenského mapování a leteckého měřického 

snímkování v českých zemích. Na výstavě byly představeny reprodukce nejstarší známé 

a nejvzácnější kartografické památky Klaudyánovy mapy Čech z roku 1518 a Müllerovy mapy 

Čech z roku 1720. Na ně navazovaly vojenské mapy z období I., II. a III. rakouského 

vojenského mapování Čech. Hlavní část výstavy byla věnována vojenským mapám 

a prezentovala výsledky stoletého snažení několika generací vojenských geografů a kartografů. 

Kromě topografických map byly vystaveny i vojenské speciální mapy, atlasy a letecké měřické 

snímky. Vystaveny byly i mapy ve své době utajované a veřejnosti nedostupné. Muzeum 

na výstavě prezentovalo též několik vojenských map ze své sbírky. Na výstavě byly bezplatně 

návštěvníkům k dispozici katalogy vydané VGHÚ Dobruška. 

 

Sametová revoluce v Trutnově 

7. 11. 2019 – 25. 2. 2020 (celkem 1 905 návštěvníků, z toho 638 v roce 2020) 

Výstava, uspořádaná k 30. výročí Sametové revoluce, připomínala události roku 1989 

v Trutnově prostřednictvím dobových fotografií a archiválií. Pozornost byla věnována prvním 

demonstracím na dnešním Krakonošově náměstí v Trutnově ve dnech 20. až 22. 11. 1989, které 



12 

 

během několika dní přerostly v masové protesty proti odstupujícímu komunistickému režimu. 

Při generální stávce 27. listopadu 1989 a manifestaci na Den lidských práv 10. prosince tak byl 

střed města demonstrujícími již zcela zaplněn. Vystaveny byly i snímky z vystoupení ministra 

vnitra Richarda Sachera 19. ledna 1990 a z legendární návštěvy prezidenta Václava Havla 

v Trutnově 27. ledna 1990. Výstava přibližovala i odchod okupační sovětské armády 

z Trutnova v srpnu 1990 či první demokratické volby v témže roce.  

 

Štědrej večer nastal... 

28. 11. 2019 – 15. 1. 2020 (celkem 1 853 návštěvníků, z toho 223 v roce 2020) 

Výstava představila Vánoce tak, jak je slavili naši předkové. Návštěvníky seznámila 

s předvánočními a vánočními lidovými obyčeji a zvyky, typickými pro oblast Krkonoš 

a Podkrkonoší v 19. a 20. století. Představeny byly také tradiční vánoční ozdoby z našeho 

regionu, koledy, betlémy, ale i dobové hračky. 

 

9. 2. 2. Výstavy otevřené v roce 2020 

 

Trutnov v malířských a grafických dílech ze sbírky Muzea Podkrkonoší 

23. 1. – 14. 6. 2020 (= výstava byla prodloužena z důvodu uzavření muzea ve dnech 

13. 3. až 11. 5. 2020, celkem 861 návštěvníků, z toho vernisáž 100 osob) 

Náměstí, ulice, park, návrší nad městem i nesčetná malebná zákoutí města Trutnova 

se  staly inspirací pro tvorbu řady výtvarných umělců. Výstava, uspořádaná v rámci 

připomínkových akcí k 760. výročí města Trutnova, představila vybraná díla malířů a grafiků 

ze sbírky Muzea Podkrkonoší. Z 19. století byla připomenuta tvorba Ignatze Russe, Petra Russe, 

Ignatze Fiedlera, Václava Kretschmera či Josefa Kirschnera. Z umělecké tvorby první poloviny 

20. století nechyběly trutnovské motivy v dílech Wenzela Labuse, Josefa Seiferta, Josefa Polze 

nebo Bedřicha Mudrocha. Velká pozornost byla věnována i výtvarníkům, kteří zachytili 

Trutnov ve 2. polovině 20. století, tedy Josefu Šabackému, Karlu Kratochvílovi, Karlu 

Kapounovi, Jaroslavu Otmarovi, Jiřímu Bergrovi či Miloši Trýznovi. Na vernisáži promluvili 

ředitel muzea PhDr. Vlastimil Málek, trutnovský malíř Miloš Trýzna a kurátor výstavy PhDr. 

Ondřej Vašata. Jako hudební doprovod vystoupily Denisa Coufalová ze ZUŠ Trutnov (tenor 

saxofon) a Tereza Dederová ze ZUŠ Dvůr Králové nad Labem (klarinet). 

 

Exlibris a drobná grafika ze sbírek Pavla Janaty a Tomáše Kubíčka 

27. 2. – 6. 9. 2020 (= výstava prodloužena z důvodu uzavření muzea ve dnech 13. 3. až 

11. 5. 2020, celkem 2 237 návštěvníků, z toho vernisáž 118 osob)  

Výstava představila drobnou grafiku a exlibris od předních českých tvůrců, malířů 

a grafiků ze sbírek trutnovských členů Spolku sběratelů a přátel exlibris v Praze, založeného 

roku 1918, Pavla Janaty a Tomáše Kubíčka. Prezentovány byly ukázky z tvorby Hany Čápové, 

Jana Černoše, Karla Demela, Evy Haškové, Güntera Hujbera, Vladimíra Komárka, Oldřicha 

Kulhánka, Petra Minky, Karla Musila, Mariny Richterové, Josefa Wernera a dalších. Někteří 

z těchto umělců patří mezi žáky prof. Zdeňka Sklenáře. Zastoupena byla i tvorba trutnovského 

výtvarníka Miloslava Lhotského. Část výstavy byla zaměřena na téma bratří Čapků. Hudební 

doprovod vernisáže obstaraly na housle žákyně ZUŠ Trutnov Anežka Petříčková a Anna 

Kühnlová pod vedením paní učitelky Drahomíry Tvrdíkové.  

 

Jak šel čas: Hračky našich rodičů a prarodičů 

26. 6. – 13. 9. 2020 (celkem 2 876 návštěvníků, z toho vernisáž 150 osob) 

Kdo z nás by rád nevzpomínal na své dětství. Prostřednictvím výstavy hraček se mohli 

návštěvníci vrátit alespoň na chvíli do kouzelných dětských let a připomenout si, s čím si hráli 

oni sami, případně jejich rodiče a prarodiče. Trutnovské sběratelky Ladislava Šmídová a Hana 



13 

 

Podhajská představily ze svých sbírek hračky a kočárky vyrobené v průběhu 20. století. 

Nechyběly nejrůznější dřevěné, plechové a gumové hračky, dále kočárky a pokojíčky pro 

panenky, plyšoví medvídci, chrastítka či dřevěné hračky. Vystaveny byly také dětské postýlky, 

kolébky a rovněž porcelánové a vinylové panenky, vyrobené v Československu, Německu, 

Francii i Rusku. Prezentovány byly též hračky a kočárky ze sbírky Muzea Podkrkonoší, 

pocházející z první poloviny 20. století. Vernisáž se konala v rámci Trutnovské muzejní noci 

2020 a promluvili na ni ředitel muzea PhDr. Vlastimil Málek, kurátorka výstavy Mgr. Petra 

Dědková i sběratelky Ladislava Šmídová a Hana Podhajská. Jako hudební doprovod 

na vernisáži vystoupila houslistka Martina Skučková, studentka pardubické konzervatoře, 

s ukolébavkami od skladatelů W. A. Mozarta, J. Brahmse a N. Baklanové. 

 

Výstava hub 

4. 9. – 5. 9. 2020 (celkem 304 návštěvníků) 

Nevšední výstava, připravená Mykologickým kroužkem Trutnov, z. s., představila 

návštěvníkům Muzea Podkrkonoší v Trutnově cca 250 známějších i méně známých druhů hub 

našich lesů a luk. Součástí výstavy byl nejen odborný výklad, ale také mykologická poradna, 

v níž odborníci pomohli zájemcům s určením jejich houbařských úlovků. 

 

Trutnov na nejstarších fotografiích z muzejní sbírky 

10. 9. 2020 – pokračuje v roce 2021 (do 31. 12. 2020 celkem 825 návštěvníků, z toho 

vernisáž 80 osob) 

Výstava, uspořádaná v rámci připomínkových akcí k 760. výročí města Trutnova, 

představila nejstarší fotografie Trutnova ze sbírky muzea, tj. od druhé poloviny 50. let 19. století 

do roku 1900. Nejstarší ze snímků byl pořízen krátce před katastrofálním požárem města roku 

1861, další zachytily ještě téhož roku jeho ničivé následky. Prezentovány byly fotografie 

pocházející zejména od trutnovských fotografů Friedricha Strnischtieho, A. C. Pitzeka, Adolfa 

Lehmanna či Roberta Spatziera, ale také od F. Pietschmanna z dnešní Kamiennej Góry, 

vídeňského dvorního fotografa Josefa Löwyho či Josefa Lorenze z Josefova. Představeny byly 

i vzácné snímky trutnovských spolků či místních osobností z řad hospodářské, politické 

a kulturní elity. Na vernisáži promluvili starosta města Trutnova a poslanec Parlamentu ČR 

Mgr. Ivan Adamec, tisková mluvčí města Mgr. Michaela Dědková a za muzeum ředitel PhDr. 

Vlastimil Málek a kurátor výstavy PhDr. Ondřej Vašata. Součástí vernisáže byla slavnostní 

prezentace knihy historických fotografií Trutnova od poslední třetiny 19. století do roku 1945. 

Jako hudební doprovod vernisáže vystoupily Drahomíra Tvrdíková a Michaela Fiedlerová 

ze Základní umělecké školy Trutnov. 

 

100 let zákona o kronikách 

24. 9. – 11. 10. 2020 (= výstava neplánovaně o 14 dní zkrácena z důvodu uzavření 

muzea na základě nařízení vlády, celkem 211 návštěvníků, z toho vernisáž 45 osob) 

Výstava připomenula dlouhou tradici kronikářství v Čechách, jejíž počátky jsou spjaty 

s legendárním kronikářem Kosmou, i na Trutnovsku, jež sahá do 16. století, kdy začal psát svoji 

jedinečnou kroniku trutnovský měšťan Simon Hüttel. Prezentovány byly vybrané kroniky obcí 

a měst okresu Trutnov, ale i osudy jejich tvůrců. Vystaveno bylo 52 kronik měst a obcí okresu 

Trutnov. Výstava, uspořádaná Státním okresním archivem Trutnov ve spolupráci s Muzeem 

Podkrkonoší u příležitosti 100. výročí vydání zákona č. 80/1920 Sb. „o pamětních knihách 

obecních“, byla zahájena vernisáží, na které o kronikách Trutnovska a peripetiích při jejich 

získávání promluvil vedoucí SOkA Trutnov Mgr. Roman Reil. Hudební doprovod tvořily 

Mgr. Gabriela Hrubá a Lucie Svítková ze ZUŠ Trutnov.  

 



14 

 

Šťastné a veselé Vánoce  

4. 12 – 17. 12. 2020 (= výstava neplánovaně zkrácena z důvodu uzavření muzea 

na základě nařízení vlády, celkem 188 návštěvníků, vernisáž se nekonala z důvodu omezení 

veřejných akcí) 

 K adventní a vánoční náladě připravilo muzeum výstavu předmětů ze svých sbírek, 

souvisejících s vánočními svátky. Kromě betlémů, vánočních ozdob, formiček na cukroví atp. 

byly připomenuty též adventní a vánoční tradice Podkrkonoší. 

 

 

10. DALŠÍ PREZENTAČNÍ, POPULARIZAČNÍ, KULTURNÍ  

A VZDĚLÁVACÍ AKCE PRO VEŘEJNOST 

 

Od roku 2012 muzeum pravidelně pořádá, obvykle ve čtvrtek od 17.00 hodin, 

prezentační a popularizační akce pro veřejnost, které si vydobyly čestné místo v kulturním 

životě Trutnova a získaly neformální označení muzejní čtvrtky. V roce 2020 byla tato tradice 

vlivem vnějších zásahů přerušena. Omezení počtu účastníků vnitřních akcí do 10 osob, potažmo 

úplné uzavření muzea pro veřejnost na základě nařízení Vlády ČR z důvodu pandemie virové 

nemoci COVID-19 způsobené koronavirem SARS-CoV-2 v měsících březen až květen 

a říjen až prosinec 2020 mělo dopad na realizaci plánovaných akcí, tj. přednášek, besed, 

projekcí, tvůrčích dílen, koncertů a dalších. Celý program byl zásadně narušen, většina 

z naplánovaných akcí (mj. k 200. výročí narození Boženy Němcové a 350. výročí úmrtí Jana 

Amose Komenského) nemohla být vůbec realizována. Uskutečnit se nakonec mohly jen 

následující akce: 

 

Přednáška: Československý zbrojní průmysl trochu jinak 

9. 1. 2020, 65 posluchačů 

Přednášející Václav Němec z Pilníkova se věnoval problematice výroby a následné 

distribuce výrobků československého zbrojního průmyslu v období 70. a 80. let 20. století, a to 

jak munice, tak i zbraní. Připomenul rovněž některé tehdejší speciální výrobky zbrojního 

průmyslu. Přednášející upozornil i na důležitou roli n. p. Technomat Trutnov v čs. zbrojním 

průmyslu, protože tento podnik zajišťoval distribuci vybraných produktů branně-

hospodářského programu pro celé Československo a v některých případech i pro celou 

Varšavskou smlouvu. 

 

Přednáška: Přední český scénograf a kostýmní výtvarník Jan Vančura 

16. 1. 2020, 51 posluchačů 

Přednášející Roland Günther z Trutnova pojednal o osobě a díle významného českého 

scénografa, kostýmního a sklářského výtvarníka, malíře a pedagoga Jana Vančury (1940–

2015), který v poválečné době prožil v Trutnově své dětství. Jan Vančura, absolvent Vysoké 

školy uměleckoprůmyslové v Praze, zprvu pracoval jako designér a výtvarník ve sklárnách. 

Později spojil svoji životní dráhu s divadlem, kde byl zaměstnán jako scénograf a kostýmní 

výtvarník. Jeho služeb využívalo bohatou měrou nejen Divadlo F. X. Šaldy v Liberci, ale 

i Národní divadlo v Praze či Janáčkova opera v Brně. Vančurova tvorba byla také zastoupena 

na mnoha scénografických přehlídkách nejen doma, ale i ve světě. 

 

Přednáška s projekcí: Jak a proč se stavěla přehrada Les Království  

30. 1. 2020, 112 posluchačů 

Před 100 lety byla dokončena a úspěšně kolaudována stavba přehrady Les Království 

u Dvora Králové nad Labem. Postup výstavby byl podrobně dokumentován nejen ve stavebních 

denících, ale i fotograficky. Negativy na skleněných deskách se dochovaly dodnes v archivu 



15 

 

státního podniku Povodí Labe a byly nedávno digitalizovány. Ing. Růžena Divecká z Povodí 

Labe, státního podniku se sídlem v Hradci Králové, představila nad výběrem unikátních 

fotografií a původních plánů důvody realizace a průběh výstavby jedné z našich nejkrásnějších 

technických staveb – přehradní hráze, která se právem stala národní kulturní památkou. 

 

Přednáška: Otec slavných dětí – MUDr. Antonín Čapek 

6. 2. 2020, 70 posluchačů 

Slavný otec proslulých dětí byl velkou inspirací všem sourozencům při jejich literární 

tvorbě. Skoro v každém díle Karla Čapka je přítomna postava doktora. Přednáškou provedl 

prostřednictvím množství úryvků z tvorby bratří Čapků, kteří na svého milého tatínka 

vzpomněli mnohokrát, Mgr. Hasan Zahirović, Ph.D., z Filozoficko-přírodovědecké fakulty 

Slezské univerzity v Opavě, člen výboru Společnosti bratří Čapků v Praze. Posluchači vyslechli 

ale také úryvky z prací MUDr. Antonína Čapka, který působil jako báňský a lázeňský lékař, 

pořádal osvětové lékařské přednášky a založil muzeum v Úpici. Přednášející upozornil, 

že Antonín Čapek měl vztah i k Trutnovu, protože zde roku 1868 absolvoval c. k. reálku. 

 

Přednáška s projekcí: Na cestě po západní Gruzii 

13. 2. 2020, 73 posluchačů 

Cestovatel a novinář Mgr. Tomáš Plecháč ze Dvora Králové nad Labem prostřednictvím 

svých fotografií a zážitků představil posluchačům opomíjenou západní část Gruzie, státu 

ležícího na rozhraní jihovýchodní Evropy a jihozápadní Asie, při východním okraji Černého 

moře. Při cestě po západní Gruzii pomyslně posluchači s přednášejícím navštívili Horní 

Svanetii, která je odlehlým horským regionem s nevalnou pověstí, starobylé jeskynní město 

Vardzia, hornickou Chiaturu s unikátním systémem dopravních lanovek i kýčovité letovisko 

Batumi, jemuž se přezdívá černomořské Las Vegas. 

 

Masopustní tvořivé dílny 

18. 2. – 19. 2. 2020, 84 účastníků 

Jako připomínka tradice masopustu a s ním spjatého veselí proběhly v muzeu ve dnech 

18. a 19. 2. 2020 tvořivé dílny, které navštívilo několik kolektivů trutnovských mateřských škol. 

Šikovné děti, podporované svými učitelkami a asistentkami, si s sebou odnesly z muzea 

i vlastnoruční masopustní výtvory, vzniklé pod vedením muzejních pracovnic. 

 

Přednáška: Čeští spisovatelé v boji s nacistickou cenzurou 

20. 2. 2020, 40 posluchačů 

V každém období s omezenou svobodou projevu se spisovatelé snažili prosadit 

do literárních textů i přes nepřízeň cenzorů informace režimem zakázané nebo jeho kritiku. 

Protektorátní tvorba českých spisovatelů byla výrazně poznamenána cenzurními zásahy podle 

potřeb německé kulturní politiky. Přednáška Mgr. Jana Raina ze Dvora Králové nad Labem, 

studenta Masarykovy univerzity v Brně, nabídla pohled na českou literární tvorbu 

v Protektorátu Čechy a Morava a zaměřila se na metody, kterými literáti obcházeli nařízení 

nacistického režimu. 

 

Přednáška: Obojživelníci a plazi Sardinie 

5. 3. 2020, 45 posluchačů 

Herpetolog Karel Rozínek ze Dvora Králové nad Labem, bývalý pracovník tamní 

zoologické zahrady, představil ve své přednášce posluchačům nejen krásy a zajímavosti ostrova 

Sardinie ve Středozemním moři, ale seznámil je též se zdejší opomíjenou skupinou živočichů, 

jíž jsou obojživelníci a plazi. Seznámil posluchače s pátráním po vzácných mlocích, kteří 

v několika druzích obývají nejrůznější jeskyně, štoly a další temná místa. Přiblížil, jak je možné, 



16 

 

že tito obojživelníci, kteří vůbec nemají vyvinuté plíce, dovedou dýchat, a prozradil i další 

zajímavosti ze světa těchto živočichů. 

 

Trutnovská muzejní noc 2020 

26. 6. 2020, cca 250 návštěvníků 

Program XI. ročníku Trutnovské muzejní noci probíhal od 17.00 do 22.00 hodin zčásti 

před muzeem a zčásti (i kvůli dešťovým přeháňkám) v budově muzea. Na úvod se uskutečnilo 

slavnostní otevření výstavy „Jak šel čas: Hračky našich rodičů a prarodičů“, představující 

hračky, kočárky a panenky našich předků, a to ze sbírek trutnovských sběratelek Ladislavy 

Šmídové a Hany Podhajské i ze sbírky trutnovského muzea. Jako hudební doprovod 

na vernisáži vystoupila houslistka Martina Skučková, studentka pardubické konzervatoře, 

s ukolébavkami od skladatelů W. A. Mozarta, J. Brahmse a N. Baklanové. Následoval koncert 

trutnovské country skupiny Tendr, vyprávění Ladislavy Šmídové a Hany Podhajské o hračkách 

a panenkách vyráběných ve 2. polovině 20. století a vystoupení trutnovského harmonikáře 

Aloise Mimry. Připraveny byly zábavné úkoly a hry pro děti. Klub železničních modelářů 

Trutnov při muzejní noci prezentoval kolejiště s jezdícími modely vláčků, jehož obsluhu 

si mohli zájemci vyzkoušet. Návštěvníci si v muzeu mohli zdarma prohlédnout rovněž výstavy 

a expozice. Vstup byl v rámci muzejní noci zdarma. 

 

Dny evropského dědictví 2020 

12. 9. – 13. 9. 2020, 257 návštěvníků 

V rámci Dnů evropského dědictví 2020 byly v muzeu zdarma k prohlédnutí krátkodobé 

výstavy „Jak šel čas: Hračky našich rodičů a prarodičů“ a „Trutnov na nejstarších fotografiích 

z muzejní sbírky“. Kromě toho byla volně přístupná expozice o prusko-rakouské válce roku 

1866. Ostatní expozice byly z technických důvodů (nutná regulace počtu návštěvníků) 

přístupny pouze po zaplacení vstupného. 

 

Přednáška: Eliška Přemyslovna, matka Největšího Čecha 

1. 10. 2020, 30 posluchačů 

Přednáška kronikářky města Trutnova Mgr. Aleny Křivské z Úpice se uskutečnila 

u příležitosti 690. výročí smrti Elišky Přemyslovny, české královny a matky císaře Karla IV. 

Přednášející přiblížila stěžejní události z princeznina dětství a dospívání, které do jisté míry 

formovaly problematickou a komplikovanou povahu budoucí manželky prvního Lucemburka 

vládnoucího v Čechách a královny, jíž po přeslici vymřel nejstarší český panovnický rod. 

Připomněla její málo známé či již zapomenuté činy, jimiž se zapsala do paměti svých 

současníků. 

 

 

11. EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY 

 

Muzeum v roce 2020 zaměstnávalo jako edukátorku Bc. Annu Süsserovou a nabízelo 

edukace k aktuálním výstavám i speciální edukační témata určená pro kolektivy mateřských, 

základních a středních škol. Možnost edukací byla v průběhu roku omezena vládními 

opatřeními, zejména úplným uzavřením muzea pro veřejnost z důvodu pandemie virové 

nemoci COVID-19 způsobené koronavirem SARS-CoV-2 v měsících březen až květen 

a říjen až prosinec 2020. Omezena byla rovněž výuka na školách. 

V roce 2020 bylo v muzeu realizováno celkem 8 edukačních programů, které 

absolvovalo 336 osob z 22 kolektivů (297 žáků a 39 pedagogů). Jednalo se o tyto programy pro 

školní kolektivy:  

 



17 

 

Štědrej večer nastal 

Edukační program pro MŠ a ZŠ, doba realizace: leden 2020, počet účastníků: 1 kolektiv 

MŠ (23 dětí, 2 pedagogové). Vytvořila a realizovala: Bc. Anna Süsserová. 

 

Hrady a zámky Trutnovska  

Edukační program pro MŠ, ZŠ a SŠ, doba realizace: leden – prosinec 2020, počet 

účastníků: 4 kolektivy ZŠ (41 žáků, 5 pedagogů), 1 kolektiv SŠ (19 studentů, 1 pedagog). 

Vytvořila a realizovala: Bc. Anna Süsserová. 

 

Prusko-rakouská válka a bitva u Trutnova 27. 6. 1866  

Edukační program pro ZŠ a SŠ, doba realizace: leden – prosinec 2020, počet účastníků: 

4 kolektivy ZŠ (62 žáků, 6 pedagogů), 1 kolektiv SŠ (19 studentů, 1 pedagog). Vytvořila 

a realizovala: Bc. Anna Süsserová. 

 

Trutnovský drak  

Edukační program pro MŠ a ZŠ, doba realizace: leden – prosinec 2020, počet účastníků: 

1 kolektiv ZŠ (4 žáci, 1 pedagog). Vytvořila a realizovala: Bc. Anna Süsserová. 

 

Trutnov v malířských a grafických dílech ze sbírky Muzea Podkrkonoší 

Edukační program pro ZŠ a SŠ, doba realizace: leden – červen 2020, počet účastníků: 

1 kolektiv ZŠ (8 žáků, 4 pedagogové). Vytvořila a realizovala: Bc. Anna Süsserová. 

 

Jak šel čas: Hračky našich rodičů a prarodičů 

Edukační program pro MŠ a ZŠ, doba realizace: červen – září 2020, počet účastníků: 

7 kolektivů ZŠ (78 žáků, 17 pedagogů). Vytvořila a realizovala: Bc. Anna Süsserová. 

 

Trutnov ve středověku 

Edukační program pro ZŠ, doba realizace: září 2020, počet účastníků: 1 kolektiv ZŠ 

(24 žáků, 1 pedagog). Vytvořil a realizoval: PhDr. Ondřej Vašata. 

 

Trutnov na nejstarších fotografiích z muzejní sbírky 

Edukační program pro ZŠ a SŠ, doba realizace: září – prosinec 2020, počet účastníků: 

1 kolektiv SŠ (19 studentů, 1 pedagog). Vytvořila a realizovala: Bc. Anna Süsserová. 

 

 

12. NÁVŠTĚVNOST MUZEA 

 

Z důvodu pandemie virové nemoci COVID-19 způsobené koronavirem SARS-

CoV-2 byla vydána nařízení vlády České republiky, která v průběhu roku 2020 vedla 

k několikerému uzavření muzea pro veřejnost, a to od 13. 3. 2020 do 11. 5. 2020, od 12. 10. 

2020 do 2. 12. 2020 a znovu od 18. 12. 2020 až do konce roku. V důsledku toho výrazně 

poklesla roční návštěvnost muzea, a to přibližně na polovinu předpokládaného stavu. Muzeum 

v roce 2020 navštívilo celkem 6 188 osob, mezi nimiž drtivě převažovali návštěvníci z České 

republiky. Zahraničních návštěvníků bylo celkem 84, z toho 43 z Německa, 19 z Polska, 

15 ze Slovenska, dále jednotlivci z Ukrajiny, Belgie, Nizozemí. 

 

http://www.muzeumtrutnov.cz/hlavni-stranka/1108-trutnov-v-malirskych-a-grafickych-dilech-ze-sbirky-muzea-podkrkonosi
http://www.muzeumtrutnov.cz/hlavni-stranka/1133-jak-sel-cas-hracky-nasich-rodicu-a-prarodicu


18 

 

Návštěvnost muzea v jednotlivých měsících roku 2020: 

 

  Měsíc Počet návštěvníků 

01/2020 683 

02/2020 918 

03/2020 198 

04/2020 0 

05/2020 106 

06/2020 514 

07/2020 1 176 

08/2020 966 

09/2020 1 271 

10/2020 155 

11/2020 0 

12/2020 201 

Celkem 6 188 

 

Vývoj pandemie (zejména výskyt nových mutací viru) naznačuje, že negativní dopady 

na návštěvnost muzejních akcí, výstav a expozic budou pokračovat i v dalších letech. To se 

může týkat výrazně zejména tradičních „muzejních čtvrtků“ (přednášek, vernisáží, besed, 

projekcí apod.), pořádaných v uzavřených vnitřních prostorách. Lze očekávat, že i poté, až 

dojde k otevření muzea a obnovení řádného provozu pro návštěvnickou veřejnost, část 

dosavadních pravidelných návštěvníků z obav o své zdraví raději rizikové akce, při nichž po 

dobu jedné až dvou hodin sedí v přednáškovém sále bez klimatizace natěsnáno několik desítek 

posluchačů, oželí. Zvlášť vezmeme-li v úvahu, že velká část návštěvníků těchto akcí je již 

v důchodovém věku, přičemž právě skupina obyvatel nad 65 let je v dosavadním vývoji 

pandemie hodnocena jako nejohroženější. Muzeum reaguje na vzniklý stav přesunem části 

prezentačních aktivit do prostředí internetu a sociálních sítí. 

 

 

13. VĚDECKOVÝZKUMNÁ A BADATELSKÁ ČINNOST 

  

13. 1. Výzkum prostředí, z něhož muzeum získává sbírkové předměty 

 

Muzeum Podkrkonoší v Trutnově je na základě zřizovací listiny společenskovědně 

orientovanou institucí, která se ve vlastní sbírkotvorné ani vědeckovýzkumné činnosti nezabývá 

přírodními vědami. Vědeckovýzkumná práce byla v průběhu roku 2020 soustředěna 

na získávání poznatků o sbírkových předmětech, tedy související historii, resp. prehistorii 

regionu Krkonoš a Podkrkonoší s těžištěm v okrese Trutnov. Jedná se o soustavný výzkum 

prostředí, z něhož muzeum získává sbírkové předměty. Získané poznatky prezentovali muzejní 

pracovníci veřejnosti zejména prostřednictvím výstav, samostatných publikací, článků 

v odborných nebo popularizačních periodikách (viz příslušné kapitoly v této zprávě) a také 

příspěvků na sociálních sítích (FB stránka muzea). I tato činnost byla však výrazně omezena 

vzhledem k dlouhodobé absenci řady pracovníků odborného oddělení kvůli opatřením 

souvisejícím s pandemií virové nemoci COVID-19 způsobené koronavirem SARS-CoV-2. 

 



19 

 

13. 2. Záchranné archeologické akce  

 

Na základě povolení Ministerstva kultury České republiky a dohody uzavřené 

s Akademií věd České republiky provádí Muzeum Podkrkonoší v Trutnově na území okresu 

Trutnov záchranné archeologické výzkumy.  

V průběhu roku 2020 bylo realizováno celkem 242 akcí, z toho bylo 8 terénních 

archeologických výzkumů (z nich 1 pokračoval z roku 2019), 3 povrchové průzkumy a 231 

dohledů při stavební činnosti. Všechny níže uvedené archeologické akce byly realizovány pod 

odborným vedením archeologa muzea Mgr. Ondřeje Tůmy: 

 

 13. 2. 1. Terénní záchranné archeologické výzkumy 

k. ú. Vrchlabí – rekonstrukce augustiniánského kláštera, objednatel: Správa KRNAP, 

záchranný archeologický výzkum krypty a rajského dvora, pozitivní zjištění: krypta, kosterní 

pozůstatky, rakve, kožené předměty, keramika, sklo, munice; novověk 2 – industrial 1–2 (19. až 

20. stol.) 

k. ú. Havlovice – zastřešení hradu Vízmburku, objednatel: Sdružení pro Vízmburk, z. s., 

pozitivní zjištění: vrstva, keramika, Fe předměty; vrcholný – pozdní středověk, novověk 1 

k. ú. Dolní Žďár – odvodnění kostela, objednatel: obec Hajnice, pozitivní zjištění: 

kosterní nálezy, keramika; vrcholný – pozdní středověk, novověk – industrial 2 

k. ú. Hostinné – cyklostezka, objednatel: město Hostinné, pozitivní zjištění: keramika, 

zdivo; industrial 1–2 (19. až 20. stol.) 

k. ú. Trutnov – sanace sklepa čp. 13, objednatel: město Trutnov, pozitivní zjištění: 

keramika, zdivo, sklo; pozdní středověk, novověk, industrial 1 (19. až 20. stol.) 

k. ú. Mostek – nález depotu mincí, detektorový průzkum místa nálezu depotu, pozitivní 

zjištění: mince, hodinky, odznaky, šperky (1945) 

k. ú. Horní Malá Úpa – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, 

pozitivní zjištění: základy objektu z 19. století 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – rekonstrukce bytového domu (pokračování výzkumu 

započatého r. 2019), objednatel: soukromá podnikající osoba, pozitivní zjištění: souvrství, 

vodovod, keramika; vrcholný středověk – novověk 2 

 

13. 2. 2. Povrchové archeologické průzkumy 

k. ú. Dolní Staré Město – povrchový a detektorový průzkum, průmyslová hala, 

objednatel: NYMPHIA, a, s., pozitivní zjištění: keramika, štípaná industrie; vrcholný středověk 

– novověk, paleolit nespecifikovaný 

k. ú. Dolní Olešnice – povrchový a detektorový průzkum, terénní činnost Muzea 

Podkrkonoší v Trutnově, pozitivní zjištění: bronzová sekera; starší až střední doba bronzová 

k. ú. Horní Žďár – povrchový a detektorový průzkum, terénní činnost Muzea 

Podkrkonoší v Trutnově, pozitivní zjištění: bronzová sekera; střední až pozdní doba bronzová 

 

13. 2. 3. Dohledy při stavební činnosti 

k. ú. Sylvárov – muzeum minerálů, objednatel: Luboš Blaha, negativní zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – rekonstrukce vodovodu a kanalizace, objednatel: město 

Dvůr Králové nad Labem, negativní zjištění 

k. ú. Chotěvice – výkop pro knn, objednatel: MATEX HK, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Vrchlabí – rekonstrukce plynovodu, objednatel: GasNet, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Vrchlabí – rekonstrukce plynovodu, objednatel: GasNet, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Borovnička – výkop pro knn, objednatel: Energoland, s. r. o., negativní zjištění  

k. ú. Dolní Staré Město – výkop pro knn, objednatel: VČE – montáže, a. s., negativní 

zjištění 



20 

 

k. ú. Hostinné – výkop pro knn, objednatel: Energomontáže Votroubek, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Vrchlabí – výkop pro knn: ELEKTROTERM, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Rtyně v Podkrkonoší – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Vrchlabí – rekonstrukce komunikace, objednatel: město Vrchlabí, negativní 

zjištění 

k. ú. Rtyně v Podkrkonoší – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Poříčí u Trutnova – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Borovnice u Staré Paky – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Chotěvice – výkop pro knn, objednatel: Energomontáže Votroubek, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – výkop pro knn, objednatel: VČE – montáže, a. s., 

negativní zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – výkop pro knn, objednatel: VČE – montáže, a. s., 

negativní zjištění 

k. ú. Vrchlabí – rekonstrukce vodovodu, objednatel: město Vrchlabí, negativní zjištění 

k. ú. Vrchlabí – rekonstrukce vodovodu, objednatel: město Vrchlabí, negativní zjištění 

k. ú. Velká Úpa I – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – malá průmyslová zóna, objednatel: město Dvůr Králové 

nad Labem, probíhá 

k. ú. Malé Svatoňovice – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Svoboda nad Úpou – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Trutnov – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Křenov u Žacléře – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Maršov I – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Žacléř – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Kyje u Hajnice – výkop pro knn, objednatel: Energoland, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Prostřední Staré Buky – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Malé Svatoňovice – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Lampertice – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Žacléř – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Lanžov – výkop pro knn, objednatel: Elektroterm, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Žireč Městys – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Bojiště u Trutnova – Volvo Trutnov, objednatel: Olfincar, s. r. o., negativní zjištění 



21 

 

k. ú. Slavětín u Radvanic – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Vrchlabí – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – výkop pro VO, objednatel: město Dvůr Králové nad 

Labem, negativní zjištění 

k. ú. Vrchlabí – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Oblanov – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Trutnov – výkop pro knn, objednatel: Signalbau, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Starý Rokytník – výkop pro knn, objednatel: Signalbau, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Úpice – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Vrchlabí – sportovně rekreační areál – komunikace, objednatel: město Vrchlabí, 

negativní zjištění  

k. ú. Horní Vernéřovice – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Lanžov – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Vestřev – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Malé Svatoňovice – výkop pro knn, objednatel: VČE – montáže, a. s., negativní 

zjištění 

k. ú. Trutnov – výkop pro knn, objednatel: Elektroterm, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Trutnov – výkop pro knn, objednatel: Energoland, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Starobucké Debrné – výstavba RD, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, 

negativní zjištění  

k. ú. Suchovršice – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Suchovršice, Batňovice, Velké Svatoňovice – rekonstrukce VN, objednatel: 

Elektro-comp s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Trutnov – výkop pro knn, objednatel: RR Elektromontáže, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Mladé Buky – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba., negativní 

zjištění 

k. ú. Dolní Nemojov, Nový Nemojov – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Chotěvice – výkop pro knn, objednatel: MATEX HK, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Vrchlabí – havárie kanalizace, objednatel: Správa KRNAP, negativní zjištění 

k. ú. Rtyně v Podkrkonoší – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – rekonstrukce plynovodu, objednatel: GasNet, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Janovice u Trutnova – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Libeč – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní zjištění 

k. ú. Rtyně v Podkrkonoší – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, 

negativní zjištění 

k. ú. Dolní Brusnice – výkop pro knn, objednatel: Elektroterm, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Trutnov – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 



22 

 

k. ú. Prkenný Důl, Žacléř, Královec – rekonstrukce komunikace, objednatel: Údržba 

silnic Královéhradeckého kraje, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Žacléř – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Dolní Malá Úpa – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Vestřev – výkop pro knn, objednatel: Elektroterm, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Trutnov, Dolní Staré Město – výkop pro knn, objednatel: VČE – montáže, a. s., 

negativní zjištění 

k. ú. Brusnice – výkop pro knn, objednatel: VČE – montáže, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Dolní Branná – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Čistá v Krkonoších – výkop pro knn, objednatel: Energoland, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Maršov I – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Klášterská Lhota – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Hostinné – revitalizace sídliště – IVa. etapa, objednatel: město Hostinné, negativní 

zjištění 

k. ú. Lanžov – rekonstrukce komunikace, objednatel: Údržba silnic Královéhradeckého 

kraje, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Svoboda nad Úpou, Janské Lázně – rekonstrukce komunikace, objednatel: Údržba 

silnic Královéhradeckého kraje, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Vrchlabí – výkop pro VO, objednatel: Energoland, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Zlatá Olešnice – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Křenov u Žacléře – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Maršov III – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Velká Úpa II – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – rekonstrukce komunikace, objednatel: Údržba silnic 

Královéhradeckého kraje, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Horní Dehtov – rekonstrukce nn, objednatel: Signalbau, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Studnice u Jívky – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú Dolní Staré Město – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Bojiště u Trutnova – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Trutnov – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Velké Svatoňovice – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Trutnov – rekonstrukce školního hřiště, objednatel: město Trutnov, negativní 

zjištění 

k. ú. Trutnov – kanalizace, objednatel: Stavebně dopravní Trutnov, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Horní Staré Město – rozšíření komunikace, objednatel: Stavebně dopravní Trutnov, 

s. r. o., negativní zjištění 



23 

 

k. ú. Hořejší Vrchlabí – výkop pro knn, objednatel: Energoland, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Horní Lánov – výkop pro knn, objednatel: Elektroterm, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Tmavý Důl – domov důchodců, objednatel: Královéhradecký kraj, negativní 

zjištění 

k. ú. Volanov – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o, 

negativní zjištění 

k. ú. Bílá Třemešná – výkop pro knn, objednatel: Elektroterm, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Suchovršice – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Rtyně v Podkrkonoší – chodník k zastávce ČD, objednatel: město Rtyně 

v Podkrkonoší, negativní zjištění 

k. ú. Horní Kalná – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Žacléř – rekonstrukce plynovodu, objednatel: GasNet, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Horní Žďár – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp, s. r. o. negativní zjištění 

k. ú. Horní Kalná – výkop pro knn, objednatel: VČE – montáže, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Vrchlabí – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Dolní Branná – stavební úpravy ZŠ a MŠ, objednatel: obec Dolní Branná, negativní 

zjištění 

k. ú. Chotěvice – revitalizace centra obce, objednatel: obec Chotěvice, probíhá 

k. ú. Čermná v Krkonoších – výkop pro knn, objednatel: ELMOS, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Batňovice – rekonstrukce plynovodu, objednatel: GasNet, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Borovnička – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Souvrať – vrt a napojení, objednatel: obec Mostek, negativní zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – výkop pro knn, objednatel: MATEX HK, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Pec pod Sněžkou – septik, ČOV, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, 

negativní zjištění 

k. ú. Voletiny – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Poříčí u Trutnova – výkop pro knn, objednatel: Energoland, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Trutnov – výkop pro knn, objednatel: Signalbau, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – plynovod, objednatel: GasNet, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Úpice – výkop pro knn, objednatel: Signalbau, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Malé Svatoňovice – výkop pro knn, objednatel: MATEX, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – cyklostezka, objednatel: město Dvůr Králové nad 

Labem, negativní zjištění 

k. ú. Trutnov – revitalizace lesoparku, objednatel: město Trutnov, probíhá 

k. ú. Dolní Staré Buky, Prostřední Staré Buky, Horní Staré Buky – výkop pro VN, 

objednatel: Elektro-comp, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Trutnov – rekonstrukce pěší zóny, objednatel: město Trutnov, probíhá 

k. ú. Horní Staré Buky – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Pilníkov I – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Trutnov – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp, s. r. o., negativní zjištění 



24 

 

k. ú. Vlčice u Trutnova – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp, s. r. o, negativní 

zjištění 

k. ú. Horní Lánov – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – výkop pro knn, objednatel: VČE – montáže, a. s., 

negativní zjištění 

k. ú. Pilníkov I – výkop pro knn, objednatel: VČE – montáže, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Pilníkov I – výkop pro knn, objednatel: VČE – montáže, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Komárov u Dvora Králové – výkop pro knn, objednatel: RR Elektromontáže, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Hostinné – rekonstrukce plynovodu, objednatel: GasNet, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Hostinné – rekonstrukce plynovodu, objednatel: GasNet, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Trutnov – úprava křižovatky, objednatel: M-silnice, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Rudník – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – rekonstrukce komunikace, objednatel: 

Královéhradecký kraj, negativní zjištění 

k. ú. Horní Brusnice – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Vrchlabí – výkop pro knn, objednatel: Energoland, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Malé Svatoňovice – požární zbrojnice, objednatel: obec Malé Svatoňovice, 

negativní zjištění 

k. ú. Horní Staré Město – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, 

negativní zjištění 

k. ú. Souvrať – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – rekonstrukce komunikace, objednatel: město Dvůr 

Králové nad Labem, negativní zjištění 

k. ú. Rudník – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Velká Úpa I – rekonstrukce rodinného domu, objednatel: soukromá nepodnikající 

osoba, negativní zjištění 

k. ú. Horní Kalná – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – metropolitní síť, objednatel: město Dvůr Králové nad 

Labem, negativní zjištění 

k. ú. Vlčice u Trutnova – polní cesta, objednatel: COLAS CZ, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Maršov III – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Špindlerův Mlýn – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Janské Lázně – kanalizační přípojka, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, 

negativní zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – výkop pro knn, objednatel: Jan Puhlovský, negativní 

zjištění 

k. ú. Křenov u Žacléře – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Libotov – polní cesta, objednatel: SOVIS CZ, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Rtyně v Podkrkonoší – ruční myčka, objednatel: RoBiN OIL, negativní zjištění 

k. ú. Chotěvice – výkop pro knn, objednatel: ELEKTROTERM, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Verdek – rekonstrukce vjezdu na hřbitov, objednatel: město Dvůr Králové nad 

Labem, negativní zjištění 

k. ú. Kohoutov – polní cesta, 1. etapa, objednatel: COLAS CZ, a. s., negativní zjištění 



25 

 

k. ú. Žacléř – rekonstrukce náměstí, objednatel: město Žacléř, negativní zjištění 

k. ú. Královec – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Královec – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Velké Svatoňovice – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp, s. r. o., probíhá 

k. ú. Malé Svatoňovice – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Úpice – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Pilníkov II – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Vrchlabí – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Vrchlabí – výkopy pro VO, objednatel: Energoland, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Trutnov – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Pilníkov I – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Strážné – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – rekonstrukce plynovodu, objednatel: GasNet, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Pilníkov I – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Hořejší Vrchlabí – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Rudník – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Žireč Městys – výkop pro knn, objednatel: Elektroterm, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Libňatov – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Prkenný Důl – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Úpice – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Malé Svatoňovice – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Dolní Nemojov – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Starobucké Debrné, Horní Nemojov – kanalizace, objednatel: obec Nemojov, 

probíhá 

k. ú. Vrchlabí – výkop pro VO, objednatel: Energoland, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Libňatov – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Hořejší Vrchlabí – výkop pro knn, objednatel: VČE – montáže, a. s., negativní 

zjištění 

k. ú. Hořejší Vrchlabí – výkop pro knn, objednatel: VČE – montáže, a. s., negativní 

zjištění 

k. ú. Batňovice – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 



26 

 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – rekonstrukce plynovodu, objednatel: GasNet s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Mostek – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Zlatá Olešnice – výkop pro knn, objednatel: Energomontáže Votroubek, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Horní Staré Město – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, 

negativní zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – výkop pro knn, objednatel: Signalbau, a. s., negativní 

zjištění 

k. ú. Hostinné – výkop pro knn, objednatel: Signalbau, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Huntířov – výkop pro knn, objednatel: Signalbau, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Dubenec – výkop pro knn, objednatel: Signalbau, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Dvůr Králové nad Labem – výkop pro knn, objednatel: VČE – montáže, a. s., 

negativní zjištění 

k. ú. Poříčí u Trutnova – výkop pro knn, objednatel: Energoland, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Dolní Staré Město – výkop pro knn, objednatel: VČE – montáže, a. s., negativní 

zjištění 

k. ú. Dolní Staré Město – KFC, myčka a čerpací stanice, objednatel: CzechPartner, 

s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Pec pod Sněžkou – výkop pro knn, objednatel: Energoland, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Hořejší Vrchlabí – výkop pro knn, objednatel: Rydval-elektro, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Batňovice – výkop pro knn, objednatel: MATEX HK, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Hostinné – rekonstrukce plynovodu, objednatel: GasNet, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Trutnov – rekonstrukce školy, objednatel: Královéhradecký kraj, probíhá 

k. ú. Žireč Ves – rekonstrukce márnice, objednatel: Arkast, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Žacléř – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Úpice – výkop pro knn, objednatel: MATEX HK, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Kyje u Hajnice – výkop pro knn, objednatel: MATEX HK, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Úpice – výkop pro knn, objednatel: VČE – montáže, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Chotěvice – výkop pro knn, objednatel: MATEX HK, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Trutnov – úprava koryta Úpy, objednatel: Povodí Labe, s. p., probíhá 

k. ú. Janské Lázně – kanalizace, objednatel: Z&D stavby, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Rtyně v Podkrkonoší – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, 

negativní zjištění 

k. ú. Libňatov – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Bílé Poličany – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Zvičina – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Babí – výkop pro knn, objednatel: RR Elektromontáže, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Mladé Buky – výkop pro knn, objednatel: RR Elektromontáže, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Trutnov – výkop pro knn, objednatel: CITRON GROUP ELEKTRO, s. r. o., 

negativní zjištění 



27 

 

k. ú. Hořejší Vrchlabí – výkop pro knn, objednatel: VČE – montáže, a. s., negativní 

zjištění 

k. ú. Trutnov – výkop pro knn, objednatel: MATEX HK, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Hostinné – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

k. ú. Dolní Nemojov – výkop pro knn, objednatel: Elektro-comp, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Starý Rokytník – výkop pro knn, objednatel: Energoland, s. r. o., negativní zjištění 

k. ú. Čermná v Krkonoších – výkop pro knn, objednatel: RR Elektromontáže, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Lampertice – výkop pro knn, objednatel: VČE – montáže, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Poříčí u Trutnova – výkop pro optické kabely, objednatel: Aquavit, s. r. o., 

negativní zjištění 

k. ú. Horní Malá Úpa – vlek, objednatel: SKIMU, a. s., negativní zjištění 

k. ú. Horní Staré Město – výkop pro knn, objednatel: MATEX HK, s. r. o., negativní 

zjištění 

k. ú. Trutnov – bytový dům, objednatel: Protivítr – invest, s. r. o., probíhá 

k. ú. Horní Kalná – rodinný dům, objednatel: soukromá nepodnikající osoba, negativní 

zjištění 

 

13. 3. Vystoupení na odborných konferencích 

 

Josef Baudyš, František Mizera a Josef Danihelka – tři zapomenutí legionáři 

Přednášející: PhDr. Ondřej Vašata, datum a místo konání: 15. 12. 2020 Praha 

(Legionářská konference), pořadatel: Československá obec legionářská. 

 

13. 4. Vlastivědná společnost Krkonoš a Podkrkonoší 

 

Na adrese muzea sídlí Vlastivědná společnost Krkonoš a Podkrkonoší, jež je zapsaným 

spolkem sdružujícím osoby zabývající se regionální historií a vlastivědou Trutnovska, ať již 

z řad pracovníků paměťových institucí, nebo individuálních zájemců. Ze zaměstnanců Muzea 

Podkrkonoší jsou členy spolku od jeho založení v roce 2006 ředitel PhDr. Vlastimil Málek 

a zástupce ředitele PhDr. Ondřej Vašata, který je zároveň starostou spolku. 

Pod názvem Skalka 2020 aneb z druhohor svatoňovicko-rtyňské kotliny do prvohor 

a zase zpátky se v sobotu 22. 8. 2020 uskutečnila několikrát odložená expedice, kterou pro 

členy společnosti zorganizoval Václav Jirásek. Ráno účastníci vyrazili vlakem z Trutnova 

do Rtyně v Podkrkonoší, kde absolvovali okruh po terénních památkách na těžbu černého uhlí. 

Poté se ze Rtyně v Podkrkonoší opět vlakem vrátili zpět do Trutnova, kde následovalo 

neformální posezení a diskuse. Akce se zúčastnilo 9 zájemců. 

 

 

14. EDIČNÍ A PUBLIKAČNÍ ČINNOST 

 

14. 1. Ediční činnost muzea  

 

 V roce 2020 muzeum připravilo obsáhlou knihu historických fotografií s doprovodnými 

texty u příležitosti 760. výročí města Trutnova. Kromě toho vydalo další svazek regionálně-

historického sborníku Krkonoše – Podkrkonoší.  

  



28 

 

Ondřej VAŠATA – Vlastimil MÁLEK: Trutnov a jeho místní části na historických 

fotografiích od poslední třetiny 19. století do roku 1945. Trutnov, Město Trutnov ve spolupráci 

s Muzeem Podkrkonoší v Trutnově 2020. 296 stran. ISBN 978-80-907061-2-5. 

 Vlastimil MÁLEK (red.): Krkonoše – Podkrkonoší, vlastivědný sborník. Svazek 24. 

Trutnov, Muzeum Podkrkonoší v Trutnově ve spolupráci se Státním okresním archivem 

Trutnov, Správou Krkonošského národního parku – Krkonošským muzeem ve Vrchlabí 

a Vlastivědnou společností Krkonoš a Podkrkonoší 2020. 544 stran. ISSN 0231-9934. ISBN 

978-80-905158-5-7. 

 

14. 2. Seriály v regionálních periodikách 

 

V průběhu celého roku 2020 realizovali pracovníci muzea dva popularizační seriály 

v kulturně-společenském magazínu Trutnovinky. Prvním byl seriál Proměny Trutnova, 

v němž byly představovány historické snímky a srovnávací fotografie města ze současnosti. 

Druhým byl seriál Z muzejních sbírek, spočívající v prezentování zajímavých sbírkových 

předmětů. V obou případech byl vždy publikován i doprovodný text přibližující vyobrazené 

exponáty či zachycené části města. Oba seriály měly měsíční periodicitu. 

 

14. 3. Bibliografie pracovníků muzea za rok 2020 

 

Pracovníci muzea publikovali odborné i popularizační články a byli spoluautory 

publikací: 

LUKÁŠKOVÁ, Jitka: Zpráva o literatuře (J. Borůvka: Historie obce Vilantice a její 

místní části Chotěborky), in: Krkonoše – Podkrkonoší, vlastivědný sborník, sv. 24, Trutnov 

2020, s. 522. 

MÁLEK, Vlastimil – VAŠATA, Ondřej: Životaběh Antonína Tichého, in: Krkonoše – 

Podkrkonoší, vlastivědný sborník, sv. 24, Trutnov 2020, s. 17–26. 

MÁLEK, Vlastimil – VAŠATA, Ondřej: Výběrová bibliografie prací Antonína 

Tichého, in: Krkonoše – Podkrkonoší, vlastivědný sborník, sv. 24, Trutnov 2020, s. 27–32. 

MÁLEK, Vlastimil: Prací k socialismu. Krkonošská výstava Trutnov 1949, 

in: Krkonoše – Podkrkonoší, vlastivědný sborník, sv. 24, Trutnov 2020, s. 115–175. 

MÁLEK, Vlastimil: Úmrtí prof. PhDr. Vladimíra Wolfa, in: Krkonoše – Podkrkonoší, 

vlastivědný sborník, sv. 24, Trutnov 2020, s. 339–342. 

MÁLEK, Vlastimil: Trutnovský sběratel a mecenáš Václav Petira (1941–2018), 

in: Krkonoše – Podkrkonoší, vlastivědný sborník, sv. 24, Trutnov 2020, s. 351–352. 

MÁLEK, Vlastimil: Zasedání Kladské komise historiků v roce 2016, in: Krkonoše – 

Podkrkonoší, vlastivědný sborník, sv. 24, Trutnov 2020, s. 354–357. 

MÁLEK, Vlastimil: Kladská komise historiků v roce 2019, in: Krkonoše – Podkrkonoší, 

vlastivědný sborník, sv. 24, Trutnov 2020, s. 358–360. 

MÁLEK, Vlastimil: Nové historické expozice Muzea Podkrkonoší v Trutnově věnované 

hradům, zámkům a chalupám Trutnovska byly slavnostně otevřeny 18. 12. 2017, in: Krkonoše 

– Podkrkonoší, vlastivědný sborník, sv. 24, Trutnov 2020, s. 368–373. 

MÁLEK, Vlastimil: Zpráva o činnosti Muzea Podkrkonoší v Trutnově v roce 2014, 

in: Krkonoše – Podkrkonoší, vlastivědný sborník, sv. 24, Trutnov 2020, s. 399–429. 

MÁLEK, Vlastimil: Zpráva o činnosti Muzea Podkrkonoší v Trutnově v roce 2015, 

in: Krkonoše – Podkrkonoší, vlastivědný sborník, sv. 24, Trutnov 2020, s. 430–459. 

MÁLEK, Vlastimil: Zpráva o činnosti Muzea Podkrkonoší v Trutnově v roce 2016, 

in: Krkonoše – Podkrkonoší, vlastivědný sborník, sv. 24, Trutnov 2020, s. 460–488. 

MÁLEK, Vlastimil: Zpráva o činnosti Muzea Podkrkonoší v Trutnově v roce 2017, 

in: Krkonoše – Podkrkonoší, vlastivědný sborník, sv. 24, Trutnov 2020, s. 489–515. 



29 

 

MÁLEK, Vlastimil: Zpráva o literatuře (G. Fiedler – V. Grof: Drobné památky 

na Trutnovsku), in: Krkonoše – Podkrkonoší, vlastivědný sborník, sv. 24, Trutnov 2020, s. 523. 

MÁLEK, Vlastimil: Z muzejních sbírek: Václav Havel v trutnovském muzeu 

(fotografie), in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, leden 2020, s. 28. 

MÁLEK, Vlastimil: Z muzejních sbírek: Václav Kretschmer: Trutnov roku 1897 (olej 

na plátně), in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, únor 2020, s. 37. 

MÁLEK, Vlastimil: Ohlédnutí za životem profesora Vladimíra Wolfa, in: Krkonoše – 

Jizerské hory. Měsíčník o přírodě a lidech, roč. 53, 2020, č. 2, s. 6. 

MÁLEK, Vlastimil: Zemřel prof. PhDr. Vladimír Wolf, in: Radniční listy. Městské 

noviny Trutnova, roč. 28, č. 2, 26. 2. 2020, s. 2. 

MÁLEK, Vlastimil: Z muzejních sbírek: Dřevěná socha sv. Jana Nepomuckého 

ze Žacléře, in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, březen 2020, s. 37. 

MÁLEK, Vlastimil: Z muzejních sbírek: Leták „Bojujte proti záškrtu!“, 

in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, duben 2020, s. 38. 

MÁLEK, Vlastimil: Z muzejních sbírek: Lístky na příděl cukru z roku 1940, 

in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, květen 2020, s. 39. 

MÁLEK, Vlastimil – CAJTHAML, Pavel – REIL, Roman: Velká trutnovská čtyřka: 

galerie, archiv, muzeum a knihovna, in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, červen 

2020, s. 13. 

MÁLEK, Vlastimil: Z muzejních sbírek: Kachel ze Staré radnice v Trutnově, 

in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, červen 2020, s. 29. 

MÁLEK, Vlastimil: Z muzejních sbírek: Předpověď počasí na rok 1927, 

in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, červenec 2020, s. 14. 

MÁLEK, Vlastimil: Z muzejních sbírek: Portrét trutnovského starosty Liebiga, 

in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, srpen 2020, s. 33. 

MÁLEK, Vlastimil: Z muzejních sbírek: Petr Russ: Portrét Uffo Horna, 

in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, září 2020, s. 23. 

MÁLEK, Vlastimil: Museum of Podkrkonosi in Trutnov, in: The Gems of Eastern 

Bohemian Museums. Jičín, Regionální muzeum a galerie 2020, s. 38–39, 113–118. 

MÁLEK, Vlastimil: Z muzejních sbírek: Vstupenka z otevření gymnázia roku 1927, 

in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, říjen 2020, s. 23. 

MÁLEK, Vlastimil: Sto let od úmrtí cukrovarníka Hynka Erlbecka (1857–1920), 

in: Listy cukrovarnické a řepařské, roč. 136, 2020, s. 349. 

MÁLEK, Vlastimil: Z muzejních sbírek: Dynamo jako doklad počátků výroby elektřiny 

na Trutnovsku, in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, listopad 2020, s. 20. 

MÁLEK, Vlastimil: Proměny Trutnova: Stará poříčská elektrárna, in: Trutnovinky. 

Kulturně-společenský magazín, listopad 2020, s. 21. 

MÁLEK, Vlastimil: Památka na dramatické události v Trutnově roku 1945, in: Rodným 

krajem. Vlastivědný sborník kraje Aloise Jiráska, Boženy Němcové a bratří Čapků, č. 61, 

Červený Kostelec 2020, s. 15. 

MÁLEK, Vlastimil: Z muzejních sbírek: Přilba městského strážníka z dob Rakousko-

Uherska, in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, prosinec 2020, s. 45. 

ONDRYÁŠOVÁ, Petra: Příspěvek k počátkům spolkového života v Horní Kalné, 

in: Krkonoše – Podkrkonoší, vlastivědný sborník, sv. 24, Trutnov 2020, s. 309–317. 

SÜSSEROVÁ, Anna: Zpráva o literatuře (V. Málek – O. Vašata: Trutnov a jeho místní 

části na historických fotografiích 1861–1945), in: Krkonoše – Podkrkonoší, vlastivědný 

sborník, sv. 24, Trutnov 2020, s. 521–522. 

TŮMA, Ondřej: Nález bronzového depotu na Královédvorsku, in: Krkonoše – 

Podkrkonoší, vlastivědný sborník, sv. 24, Trutnov 2020, s. 319–323. 



30 

 

VAŠATA, Ondřej: 70 let Karla Nývlta, in: Krkonoše – Podkrkonoší, vlastivědný 

sborník, sv. 24, Trutnov 2020, s. 353. 

VAŠATA, Ondřej: Česká menšina v Zálesní Lhotě před druhou světovou válkou (1), 

in: Krkonoše – Jizerské hory. Měsíčník o přírodě a lidech, roč. 53, 2020, č. 3, s. 48–49. 

VAŠATA, Ondřej: Česká menšina v Zálesní Lhotě před druhou světovou válkou (2), 

in: Krkonoše – Jizerské hory. Měsíčník o přírodě a lidech, roč. 53, 2020, č. 4, s. 44–45. 

VAŠATA, Ondřej: Česká menšinová škola v Kocbeři, in: Vlastivědné čtení 

o Královédvorsku, prosinec 2020, č. 8, s. 5–7. 

VAŠATA, Ondřej: Češi pod Černou horou. Z historie české menšiny na Maršovsku před 

rokem 1945, in: Krkonoše – Podkrkonoší, vlastivědný sborník, sv. 24, Trutnov 2020, s. 221–251. 

VAŠATA, Ondřej: Proměny Trutnova: Budova reálné školy, kde původně sídlilo 

muzeum, in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, červen 2020, s. 28. 

VAŠATA, Ondřej: Proměny Trutnova: České gymnázium, in: Trutnovinky. Kulturně-

společenský magazín, říjen 2020, s. 22. 

VAŠATA, Ondřej: Proměny Trutnova: Kancelář městské policie v roce 1936, 

in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, prosinec 2020, s. 42. 

VAŠATA, Ondřej: Proměny Trutnova: Kryblická ulice před 120 lety, in: Trutnovinky. 

Kulturně-společenský magazín, březen 2020, s. 37. 

VAŠATA, Ondřej: Proměny Trutnova: Povodní poškozená Etrichova továrna, 

in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, duben 2020, s. 39. 

VAŠATA, Ondřej: Proměny Trutnova: Požár válcového mlýna roku 1912, 

in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, květen 2020, s. 38. 

VAŠATA, Ondřej: Proměny Trutnova: Restaurace U Úpského nábřeží, 

in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, srpen 2020, s. 32. 

VAŠATA, Ondřej: Proměny Trutnova: Světelné a vzdušné lázně, in: Trutnovinky. 

Kulturně-společenský magazín, únor 2020, s. 36. 

VAŠATA, Ondřej: Proměny Trutnova: Trutnovský pivovar v roce 1973, 

in: Trutnovinky. Kulturně-společenský magazín, leden 2020, s. 27. 

VAŠATA, Ondřej: Proměny Trutnova: Tržnice Šmoulov, in: Trutnovinky. Kulturně-

společenský magazín, září 2020, s. 22. 

VAŠATA, Ondřej: Proměny Trutnova: Vyvrácená lípa v Lužické ulici, in: Trutnovinky. 

Kulturně-společenský magazín, červenec 2020, s. 15. 

VAŠATA, Ondřej: Tragické události ze 4. března 1919 v Hostinném, in: Válka nekončí! 

The war is not over! Sborník příspěvků ze 7. mezinárodní konference Československé obce 

legionářské, Praha 2020, s. 22–34. 

VAŠATA, Ondřej – MÁLEK, Vlastimil: Trutnov a jeho místní části na historických 

fotografiích od poslední třetiny 19. století do roku 1945. Trutnov 2020, 296 stran.  

VAŠATA, Ondřej: Z historie české menšiny v Rokytnici nad Jizerou od poslední 

čtvrtiny 19. století do roku 1938 (1), in: Krkonoše – Jizerské hory. Měsíčník o přírodě a lidech, 

roč. 53, 2020, č. 6, s. 42–43. 

VAŠATA, Ondřej: Z historie české menšiny v Rokytnici nad Jizerou od poslední 

čtvrtiny 19. století do roku 1938 (2). České školy, in: Krkonoše – Jizerské hory. Měsíčník 

o přírodě a lidech, roč. 53, 2020, č. 7, s. 42–43. 

VAŠATA, Ondřej: Z historie české menšiny v Rokytnici nad Jizerou od poslední 

čtvrtiny 19. století do roku 1938 (3). Spolkový život, in: Krkonoše – Jizerské hory. Měsíčník 

o přírodě a lidech, roč. 53, 2020, č. 8, s. 42–43. 

VAŠATA, Ondřej: Z historie české menšiny v Rokytnici nad Jizerou od poslední 

čtvrtiny 19. století do roku 1938 (4). Objekty spjaté s českou menšinou, in: Krkonoše – Jizerské 

hory. Měsíčník o přírodě a lidech, roč. 53, 2020, č. 9, s. 42–43. 



31 

 

VAŠATA, Ondřej: Z historie české menšiny v Rokytnici nad Jizerou od poslední 

čtvrtiny 19. století do roku 1938 (5). Nerealizovaný projekt lázní pojmenovaných po ministru 

Rašínovi, in: Krkonoše – Jizerské hory. Měsíčník o přírodě a lidech, roč. 53, 2020, č. 10, s. 43. 

VAŠATA, Ondřej: Za Antonínem Justem, in: Krkonoše – Podkrkonoší, vlastivědný 

sborník, sv. 24, Trutnov 2020, s. 343–345. 

VAŠATA, Ondřej: Zajęcie Karkonoszy i ich Przedgórza przez wojsko czechosłowackie 

w 1945 roku, in: Region karkonoski w 1945 r. i archiwalia pogranicza polsko-czeskiego, Jelenia 

Góra 2020, s. 39–48. 

VAŠATA, Ondřej: Zpráva o literatuře (J. Drtina: Poříčí na historických pohlednicích), 

in: Krkonoše – Podkrkonoší, vlastivědný sborník, sv. 24, Trutnov 2020, s. 524. 

 

 

15. INFORMOVÁNÍ O ČINNOSTI MUZEA, PROPAGACE 

 

V průběhu celého roku 2020 byla veřejnost informována o dění v muzeu na webových 

stránkách http://www.muzeumtrutnov.cz/, kde byly zveřejňovány zprávy o činnosti, 

dokumenty, aktuality, fotografie a reportáže z uspořádaných výstav, přednášek a dalších akcí. 

Pomocí služby Google Analytics byla sledována návštěvnost webových stránek a struktura 

návštěvníků podle jednotlivých států. V roce 2020 navštívilo web muzea 8 504 uživatelů, kteří 

si zde při celkem 12 834 návštěvách zobrazili 39 792 webových stránek, což odpovídá 3,1 

stránky na jednu návštěvu. Zhruba 90 % návštěvníků bylo z ČR, zbytek tvořili zahraniční 

uživatelé, a sice 3 % z USA, 1,5 % z Polska, 1,3 % z Německa, 1 % ze Slovenska, nižší 

procentuální zastoupení měly ostatní země. V roce 2020 bylo externímu dodavateli zadáno 

vypracování nové webové prezentace muzea odpovídající platným standardům, zejména zákonu 

č. 99/2019 Sb., který provádí směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2102 ze dne 

26. 10. 2016 o přístupnosti webových stránek a mobilních aplikací subjektů veřejného sektoru. 

Prostřednictvím facebookového profilu muzea byly veřejnosti prezentovány nejen 

aktuální informace o činnosti muzea, muzejních akcích a výstavách, ale též zajímavé sbírkové 

předměty, historické fotografie apod. Počet osob, které měly FB stránku Muzea Podkrkonoší 

označenu jako „To se mi líbí“ a pravidelně sledovaly muzejní příspěvky, na konci roku 2020 

přesáhl 2 250, což představuje nárůst o cca 350 oproti konci roku 2019, kdy tato hodnota 

vykazovala cca 1 900 příznivců.  

K výstavám muzeum nechávalo tisknout barevné plakáty, které byly vylepovány 

na veřejných výlepových plochách jak v Trutnově, tak v dalších městech a obcích 

severovýchodních Čech. Stejně tak byly tiskem vydávány a vylepovány, popř. rozesílány 

do turistických informačních center, měsíční plakáty s přehledem akcí. Na zábradlí před 

budovou muzea byly kromě toho upevňovány textilní poutače (transparenty) informující 

kolemjdoucí o aktuálních výstavách. Muzeum rovněž rozesílalo poštou tištěné pozvánky a e-

mailem elektronické pozvánky.  

O akcích a aktivitách muzea byl informován regionální tisk i jiná média. Nejčastější 

byla spolupráce s redakcí portálu Trutnovinky.cz. Na tomto portálu byla veřejnost průběžně 

informována o dění v muzeu formou reportáží a fotoreportáží. Pokud se týká tištěných médií, 

o akcích a výstavách muzeum pravidelně informovalo zejména ve vlastní rubrice v Kulturní 

nabídce trutnovských Radničních listů a v kulturně-společenském magazínu Trutnovinky. 

Zprávy o muzeu vycházely dále v Krkonošském deníku, v regionálních přílohách deníků MF 

Dnes a Právo, v týdeníku 5 plus 2 Trutnovsko, v měsíčníku Krkonoše – Jizerské hory atd. 

Muzeum spolupracovalo též s regionálním rozhlasem (zejména Český rozhlas Hradec Králové). 

 

 



32 

 

16. POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA Č. 106/1999 SB., 

O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM 

 

V souladu s ustanoveními § 18 zákona č. 106/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 

předkládá Muzeum Podkrkonoší v Trutnově následující zprávu za rok 2020: 

 

Počet podaných žádostí o informace: 0 

Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti: 0 

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí: 0 

Opis podstatných částí každého rozsudku soudu: 0 

Výčet poskytnutých výhradních licencí: 0 

Počet stížností: 0 

Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona: nejsou. 

 

 

V Trutnově 1. 3. 2021 

 

 

PhDr. Vlastimil Málek 

ředitel 

Muzeum Podkrkonoší v Trutnově 

 

Příloha: Rozbor hospodaření za rok 2020 

 

 

 
Zaměstnanci muzea v expozici Zámky Trutnovska. Zleva: Mgr. Ondřej Tůma, Bc. Anna Süsserová, Mgr. Jitka 

Lukášková, Mgr. Petra Ondryášová, Miroslava Jungová, Karla Součková, PhDr. Vlastimil Málek, Lucie 

Kvasničková, PhDr. Ondřej Vašata, Karel Čapek, Ing. Jana Skučková. Foto: Miloš Šálek, 2020. 


